
    
ne \ ER à 

Liberté + Égalité » Fraternité 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

PRÉFET DE L'YONNE 

PREFECTURE 

DIRECTION DES 
COLLECTIVITES ET 
DES POLITIQUES 
PUBLIQUES 

SERVICE ECONOMIE 
ET ENVIRONNEMENT 

ARRETE n° PREF-DCPP-2013-0058 
du $ mars 2013 

portant prescriptions complémentaires aux dispositions de l'arrêté préfectoral 
n°PREF/DCLD-B1-1999-092 du 31 mars 1999 autorisant la sociëté GRAINDORGE à 

exploiter un atelier de traitement de métaux et de matières plastiques par voie chimique 
et électrolytique sur le territoire de la commune de Sens, modifié par les arrêtés 

préfectoraux de 2004, 2005, 2009, 2010 

Le Préfet de l’Yonne, 

Chevalier de la Légion d'Honneur, 
Chevalier de l'Ordre National du Mérite, 

VU la directive 2008/105/EC du 24 décembre 2008 établissant des normes de qualité 
environnementale dans le domaine de l'eau ; 

VU Ïa directive 2006/11/CE concernant la pollution causée par certaines substances 
dangereuses déversées dans le milieu aquatique de la Communauté ; 

VU la directive 2000/60/CE du 23 octobre 2000 établissant un cadre pour une politique 
communautaire dans Le domaine de l’eau (DCE) ; 

VU le code de l’environnement et notamment sontitre 1er des parties réglementaires et 
législatives du Livre V ; 

VU la nomenclature des installations classées codifiée à l'annexe de l’article R511-9 du code 
de l’environnement : 

VU le décret n°2005-378 du 20 avril 2005 relatif au Programme national d'action contre la 
pollution des milieux aquatiques par certaines substances dangereuses : 

VU l'arrêté ministériel du 2 février 1998 modifié relatif aux prélèvements et à la 
consommation d'eau ainsi qu'aux émissions de toute nature des installations classées pour la 
protection de l'environnement soumises à autorisation : 

    Plan da te 
 



VU l'arrêté ministériel du 20 avril 200$ modifié pris en application du décret du 20 avril 

20058 relatif au programme national d'action contre la pollution des milieux aquatiques par 

certaines substances dangereuses ; 

VU l'arrêté ministériel du 30 juin 2005 modifié relatif au programme national d'action contre 

la pollution des milieux aquatiques par certaines substances dangereuses ; 

VU l'arrêté ministériel du 31 janvier 2008 relatif à la déclaration annuelle des émissions 

polluantes et des déchets ; 

VU l'arrêté ministériel du 25 janvier 2010 modifié relatif aux méthodes et critères 

d'évaluation de l'élat écologique, de l'état chimique et du potentiel écologique des eaux de 

surface pris en application des articles R.212-10, R.212-11 et R.212-18 du code de 

l’environnement : 

VU l'arrêté du 12 janvier 2010 modifié relatif aux méthodes et aux critères à mettre en œuvre 

pour délimiter et classer les masses d'eau et dresser l'état des lieux prévu à l'article R. 212-3 

du code de l'environnement ; 

VU le rapport d'étude de l’INERIS N°DRC-07-82615-13836C du 15/01/08 faisant état de la 

synthèse des mesures de substances dangereuses dans l’eau réalisées dans certains 

secteurs industriels ; 

VU l'arrêté préfectoral n°PREF/DCLD-B1-1999-092 du 31 mars 1999 autorisant la société 

GRAINDORGE à exploiter un atelier de traitement des métaux et de matières plastiques par 

voie chimique et électrolytique sur le territoire de la commune de Sens ; 

VU l'arrêté préfectoral modificatif n°PREF-DCLD-2004-0665 du 22 juillet 2004 ; 

VU l'arrêté préfectoral modificatif n°PREF-DCDD-2005-0445 du 22 décembre 2005 : 

VU l'arrêté préfectoral n°PREF-DCDD-2009-211 du 12 mai 2009 portant prescriptions 

complémentaires ; 

VU l'arrêté préfectoral N°PREF-DCDD-2010-0234 du 6 mai 2010 prescrivant la surveillance 

initiale RSDE ; 

VU le rapport établi par ITGA référencé GRA 73002 et daté du 6 mai 2011 présentant les 

résultats d'analyses menées dans le cadre de la recherche initiale de substances dangereuses 

dans les rejets aqueux de l'établissement ; 

VU le rapport de l'inspection des installations classées en date du 3 décembre 2012 : 

VU l’avis du CODERST du 12 février 2013 ;



CONSIDERANT l'objectif de respect des normes de qualité environnementale dans le milieu en 2015 fixé par la directive 2000/60/CE; 

CONSIDERANT les objectifs de réduction et de suppression de certaines substances dangereuses fixées dans la circulaire DE/DPPR du 7 mai 2007 ; 

CONSIDERANT la nécessité d'évaluer qualitativement et quantitativement par une surveillance périodique les rejets de substances dangereuses dans l’eau issus du fonctionnement de l'établissement au titre des installations classées pour la protection de l'environnement puis de déclarer les niveaux d'émission de ces substances dangereuses afin de proposer le cas échéant des mesures de réduction ou de suppression adaptées: 

CONSIDERANT les effets toxiques, persistants et bioaccumulables des substances dangereuses visées par le présent arrêté sur le milieu aquatique ; 

Sur proposition de la Secrétaire Générale de la Préfecture, 

ARRETE 

Article 1 : Objet 

La société GRAINDORGE dont le siège social est situé à ZA des Vauguillettes à SENS (89 100) doit respecter, pour ses installations situées sur le territoire de la commune de SENS, à la même adresse, les modalités du présent arrêté préfectoral complémentaire qui vise à fixer les modalités de surveillance et de déclaration des rejets de substances dangereuses dans l'eau qui ont été identifiées à l’issue de la surveillance initiale. 

Le présent arrêté prévoit que l'exploitant fournisse un Programme d’actions et/ou d’une étude technico-économique présentant les possibilités d'actions de réduction des substances dangereuses pour lesquelles la phase de surveillance initiale a démontré que les seuils de rejet décrits dans la note du DGPR du 27 avril 2011 étaient dépassés. 

Les prescriptions des actes administratifs antérieurs sont complétées par celles du présent arrêté. 

Article 2: Prescriptions techniques applicables aux opérations de prélèvements et d'analyses 
Les prélèvements et analyses réalisés en application du présent arrêté doivent respecter les dispositions de l'annexe 1 du présent arrêté préfectoral complémentaire. 

Pour l'analyse des substances, l'exploitant doit faire appel à un laboratoire d’analyse accrédité selon la norme NF EN ISO/CEI 17025 pour la matrice « Eaux Résiduaires». pour chaque substance à analyser. | 
Dans le cas où l'exploitant souhaite réaliser lui-même le prélèvement des échantillons. celui- ci doit fournir à l'inspection avant le début des opérations de prélèvement et de mesures prévues à l’article 3 du présent arrêté. les procédures qu'il aura établies démontrant la fiabilité



et la reproductibilité de ses pratiques de prélèvement et de mesure de débit. Ces procédures 

doivent intégrer Jes points détaillés aux paragraphes 4.2 à 3.6 du document figurant en annexe 

1 du présent arrêté préfectaral complémentaire et préciser les modalités de traçabilité de ces 

opérations. 

Les mesures de surveillance des rejets aqueux imposées à l'industriel par l'arrêté préfectoral 

complémentaire du 22 juillet 2004 à son article 2.1 sur des substances mentionnées à l’article 

3 du présent arrêté peuvent se substituer aux mesures mentionnées dans ce présent arrêté, 

sous réserve que la fréquence de mesures imposée soil respectée et que les modalités dé 

prélèvement et d’analyses pour les mesurés répondent aux exigences de l'annexe 1 du présent 

arrêté préfectoral complémentaire, notamment sur les limites de quantification. 

Article 3 : Mise en œuvre de la surveillance pérenne 

L'exploitant met en œuvre sous 3 mois à compter de la notification du présent arrêté le 

programme de surveillance au(x} point(s) de rejet des effluents industriels de l'établissement 

dans les conditions suivantes : 

  

  
  

  

_ Limite de 

quantification à 

Durée de atteindre par 

Nom du : du ue ee substance par les : 

rejet SUBSTANCE Périodicité chaque laboratoires en ug/l | 

1 prélèvement en 
| (source : annexe 5.2 | 

l | du document en annexe 

a — D : 1) 2 
in Chloroforme ___" i 24 heures _ _  _} 

| Nickel et | ses composés 1 mesure représentatives 1 10 | 

Eaux usées ! Cuivre et ses composés ! par du 5 ! 

777, trimestre fonctionnement 77 777; 

Chrome et ses composés ; de l'installation 5 
  a 

  

Article 4 : Programme d’actions 

L'exploitant fournit au Préfet sous 3 mois à compter de la notification du présent arrêté un 

programme d’actions dont la trame est jointe en annexe 2 intégrant les substances listées dans 

le tableau ci-dessous : 

Nom du rejet SUBSTANCE 

Eaux usées unie. COTON LL 
La substance visée dans le tableau ci-dessus dont aucune possibilité de réduction 

accompagnée d’un échéancier de mise en œuvre précis n’aura pu être présentée dans le 

programme d’actions devra faire l’objet de l'étude technico-économique prévue à l’article 5.



Article 5 : Étude technico-économique 
L'exploitant fournit au Préfet dans un délai maximal de 18 mois à compter de la notification 
du présent arrêté une étude technico-économique (annexe 3) intégrant l'ensemble des 
substances visées au tableau de l’article 4 qui n’ont pas fait l’objet d’une proposition de 
réduction explicitement identifiée dans le programme d'action mentionné à l’article 4. 

Article 6 : Suppression des substances dangereuses prioritaires 
Afin de respecter l'objectif de la DCE visant la suppression totale des émissions de substances 
dangereuses prioritaires (annexe 4), l'exploitant devra prendre toutes les dispositions 
adéquates pour la suppression de ces émissions à l'échéance 2021, même si ces substances ne 
font pas partie des substances maintenues dans la surveillance en phase pérenne visées ci- 
avant. 

Article 7 : Remontée d’informations sur l’état d'avancement de la surveillance des rejets 

7.1 Déclaration des données relatives à la surveillance des rejets aqueux 

Les résultats des mesures du mois N réalisées en application de l’article 3 du présent arrêté 
sont saisis sur le site de télédéclaration du ministère chargé de l'environnement prévu à cet 
effet. 

7.2 Déclaration annuelle des émissions polluantes 

Les substances faisant l'objet de la surveillance pérenne décrite à l’article 3 du présent arrêté 
doivent faire l’objet d’une déclaration annuelle conformément aux dispositions de l’arrêté 
ministériel du 31 janvier 2008 relatif au registre et à la déclaration annuelle des émissions 
polluantes et des déchets. Ces déclarations peuvent être établies à partir des mesures de 
surveillance prévues à l’article 3 du présent arrêté ou par toute autre méthode plus précise 
validée par les services de l'inspection. 

Article 8 - Sanctions 

Les infractions ou l'inobservation des conditions légales fixées par le présent arrêté 
entraîneront l’application des sanctions pénales et administratives prévues par le titre 1er du 
livre V du Code de l'Environnement. 

Article 9 — Délais et voies de recours 
Le destinataire du présent arrêté peut saisir le tribunal administratif sis 22, rue d'Assas à 
Dijon d’un recours contentieux dans le délai de deux mois à compter de la notification du 
présent arrêté. 
À l'intérieur de ce délai. il peut également saisir le préfet d'un recours gracieux. ou le 
ministre de l'écologie et du développement durable d’un recours hiérarchique qui 
n'interrompt en aucune façon le délai de recours contentieux (l'absence de réponse de 
l'administration au terme d'un délai de deux mois vaut décision implicite de rejet)



Article 10 : Publicité 

Conformément aux dispositions du code de l'environnement, un extrait du présent arrêté sera 

affiché en mairie de SENS pendant une durée minimum d'un mois. Procès-verbal de 

l'accomplissement de cetie formalité sera dressé par les soins du maire et renvoyé à la 

préfecture, service économie et environnement. Une copie de l'arrêté sera conservée aux 

archives de la mairie et pourra être consultée, sans frais, par les personnes intéressées. 

Article 11 — Exécution 

La secrétaire générale de la Préfecture. la directrice régionale de l'environnement. de 

l'aménagement et du logement de Bourgogne, sont chargés, chacun en ce qui la concerne, de 

l'exécution du présent arrêté qui sera notifié au directeur de la société GRAINDORGE et dont 

copie sera adressée à : 

- Monsieur le Sous-Préfet d'arrondissement de Sens, 

- Monsieur le maire de SENS, 

- M: Je chef de l'unité territoriale de l'Yonne de la DREAL, 

- M. le délégué territorial de l’Yonne de l'Agence Régionale de Santé, 

- M. le directeur départemental des territoires, 

- M. le directeur départemental des services d'incendie et de secours de l'Yonne, 

- M. le directeur de l'agence de l'eau Seine Normandie, 

- M. le lieutenant colonel commandant le groupement de gendarmerie de l'Yonne, 

Fait à Auxerre, le D 5 MARS 2US 

Pour le préfet, 

La sous-préfète, 

 



ANNEXE 1 - Prescriptions techniques applicables aux opérations de prélèvements et 
d’analyses 

ANNEXE 2 - Trame du programme d'actions 

ANNEXE 3 - Trame de l'étude technico-économique 

ANNEXE 4 - Liste des substances dangereuses prioritaires





DRC-08-94591-06911B 

Annexe 1 : 

Prescriptions techniques applicables aux 

opérations de prélèvements et d’analyses 

Page 1 sur 25



DRC-08-94591-06911B 

SOMMAIRE 

  

  

  

      

   

    

  

  

1 INTRODUCTION mr 3 

2 PRESCRIPTIONS GENERALES... 3 

3 OPERATIONS DE PRELEVEMENT .….. 4 

3.1 OPERATEURS DU PRELEVEMENT 4 

3.2 CONDITIONS GENERALES DU PRELEVEMENT 4 

3.3 MESURE DE DEBIT EN CONTINU 5 

3.4 PRELEVEMENT CONTINU SUR 24 HEURES A TÉMPERATURE CONTROLEE ee) 

3.5 ÉCHANTILLON... 6 

3.6 BLANCS DE PRELEVEMENT. .… 6 

4 ANALYSES 7 

5 TRANSMISSION DES RESULTATS 9 

6 LISTE DES ANNEXES 10 
  

Page 2 sur 25



DRC-08-94591-06911B 

1 INTRODUCTION 

Cette annexe a pour but de préciser les prescriptions techniques qui doivent être respectées 
pour la réalisation des opérations de prélèvements et d’analyses de substances dangereuses 
dans l’eau. 

Ce document doit être communiqué à l'exploitant comme cahier des charges à remplir par le 
laboratoire qu'il choisira. Ce document permet également à l'inspection de vérifier à 
réception du rapport de synthèse de mesures Les bonnes conditions de réalisation de celles-ci. 

2 PRESCRIPTIONS GENERALES 

Dans l’attente d’une prise en compte plus complète de la mesure des substances dangereuses 
dans Les eaux résiduaires par l'arrêté ministériel du 29 novembre 2006 portant modalités 
d'agrément des laboratoires effectuant des analyses dans Le domaine de l'eau et des milieux 
aquatiques au titre du code de l’environnement, le laboratoire d'analyse choisi devra 
impérativement remplir Les deux conditions suivantes : 

- Etre accrédité selon la norme NF EN ISO/CEI 17025 pour la matrice « Eaux 
Résiduaires», pour chaque substänce à analyser. Afin de justifier de cette 
accréditation, le laboratoire devra fournir à l’exploitant l’ensemble des documents 
listés à l'annexe 5.5 avant Le début des opérations de prélèvement et de mesures afin 
de justifier qu’il remplit bien Les dispositions de La présente annexe. Les documents de 
l'annexe 5.5 sont téléchargeables sur le site http://rsde.ineris. fr. 

- Respecter les limites de quantification listées à l’annexe 5.2 pour chacune des 
substances. 

Le prestataire ou l'exploitant pourra faire appel à de la sous-traitance ou réaliser lui-même 
les opérations de prélèvements. Dans tous Les cas il devra veiller au respect des prescriptions 
relatives aux opérations de prélèvements telles que décrites ci-après, en concertation étroite 
avec le laboratoire réalisant les analyses. 

La sous-traitance analytique est autorisée. Toutefois, en cas de sous-traitance, Le laboratoire 
désigné pour ces analyses devra respecter les mêmes critères de compétences que le 
prestataire c'est à dire remplir les deux conditions visées au paragraphe 2 ci-dessus. 

Le prestataire restera, en tout état de cause, le seul responsable de l'exécution des 
prestations et s'engagera à faire respecter par ses sous-traitants toutes les obligations de 
l’annexe technique. 

Lorsque les opérations de prélèvement sont diligentées par Le prestataire d’analyse, il est 
seul responsable de La bonne exécution de l’ensemble de la chaîne. 

Lorsque les opérations de prélèvements sont réalisées par l’exploitant lui-même ou son sous- 
traitant, l'exploitant est le seul responsable de l'exécution des prestations de 
prélèvements et de ce fait, responsable solidaire de la qualité des résultats d'analyse. 

Le respect du présent cahier des charges et des exigences demandées pourront être 
contrôlés par un organisme mandaté par les services de l'Etat. 

L'ensemble des données brutes devra être conservé par le laboratoire pendant au moins 3 
ans. 

Page 3 sur 25



DRC-08-94591-06911B 

3 OPERATIONS DE PRELEVEMENT 

Les opérations de prélèvement et d’échantillonnage devront s’appuyer sur les normes ou les 

guides en vigueur, ce qui implique à ce jour Le respect de : 

° La norme NF EN ISO 5667-3 “Qualité de l’eau - Echantillonnage - Partie 3 : Lignes 

directrices pour la conservation et la manipulation des échantillons d’eau” 

° le guide FD T 90-523-2 « Qualité de l'Eau - Guide de prélèvement pour le suivi de 

qualité des eaux dans l’environnement - Prélèvement d’eau résiduaire » 

Les points essentiels de ces référentiels techniques sont détaillés ci-après en ce qui concerne 

les conditions générales de prélèvement, la mesure de débit en continu, le prélèvement 

continu sur 24 heures à température contrôlée, l’échantillonnage et la réalisation de blancs 

de prélèvements. 

3.1 OPERATEURS DU PRELEVEMENT 

Les opérations de prélèvement peuvent être réalisées sur Le site par : 

e Le prestataire d’analyse ; 

° Le sous-traitant sélectionné par le prestataire d’analyse ; 

e L'exploitant lui-même ou son sous traitant 

Dans le cas où c’est l'exploitant ou son sous traitant qui réalise le prélèvement, il est 

impératif qu’il dispose de procédures démontrant La fiabilité et La reproductibilité de ses 

pratiques de prelèvement et de mesure de débit. Ces procédures doivent intégrer Les points 

détaillés aux paragraphes 3.2 à 3.6 ci-après et démontrer que là traçabilité de ces opérations 

est assurée. 

3.2 CONDITIONS GENERALES DU PRELEVEMENT 

+ _Le volume prélevé devra être représentatif des flux de l’établissement et conforme avec 

les quantités nécessaires pour réaliser les analyses sous accréditation. 

« En cas d'intervention de l'exploitant ou d’un sous-traitant pour le prélèvement, le 

nombre, le volume unitaire, Le flaconnage, la préservation éventuelle et l’identification 

des échantillons seront obligatoirement définis par Le prestataire d'analyse et 

communiqués au préleveur. Le laboratoire d’analyse fournira les flaconnages (prévoir 

des flacons supplémentaires pour Les blancs du système de prélèvement). 

« Les échantillons seront répartis dans les différents flacons fournis par le laboratoire selon 

les prescriptions des méthodes officielles en vigueur, spécifiques ax substances à 

analyser et/ou à La norme NF EN 1S0 5667-3'. Les échantillons acheminés au laboratoire 

dans un flaconnage d’une autre provenance devront être refusés par le laboratoire. 

+ Le prélèvement doit être adressé afin d’être réceptionné par le Laboratoire d'analyse au 

plus tard 24 heures après la fin du prélèvement, sous peine de refus par Le laboratoire. 

  

1 La norme NF EN 150 5667-3 est un Guide de Bonne Pratique. Quand des différences existent entre la norme NF EN 

ISO 5667-3 et la norme analytique spécifique à La substance, c’est toujours Les prescriptions de la norme 

analytique qui prévalent. 

Page 4 sur 25



DRC-08-94591-06911B 

3.3 MESURE DE DEBIT EN CONTINU 

ë NS Là mesure de débit s'effectuera en continu sur une période horaire de 24 heures, suivant 
les normes en vigueur figurant dans le FDT-90-523-2 et les prescriptions techniques des 
constructeurs des systèmes de mesure. 

K Afin de s'assurer de la qualité de fonctionnement de ces systèmes de mesure, des 
contrôles métrologiques périodiques devront être effectués par des organismes accrédités, se traduisant par : 

> Pour Les systèmes en écoulement à surface libre : 

o un contrôle de la conformité de l'organe de mesure (seuil, canal jaugeur, 
venturi, déversoir,..) vis-à-vis des prescriptions normatives et des 
constructeurs, 

o un contrôle de fonctionnement du débitmètre en place par une mesure 
comparative réalisée à l’aide d’un autre débitmètre. 

> Pour les systèmes en écoulement en charge : 

© Un contrôle de la conformité de l'installation vis-à-vis des precriptions 
normatives et des constructeurs, 

o un contrôle de fonctionnement du débitmètre par mesure comparative exercée 
sur site (autre débitmètre, jaugeage, ..) ou par une vérification effectuée sur 
un banc de mesure au sein d’un laboratoire accrédité. 

$% Le contrôle métrologique aura lieu avant le démarrage de la première campagne de 
mesures, ou à l'occasion de la première mesure, avant d'être renouvelé à un rythme 
annuel. 

3.4 PRELEVEMENT CONTINU SUR 24 HEURES À TEMPERATURE CONTROLEE 
Ce type de prélèvement nécessite du matériel spécifique permettant de constituer un échantillon pondéré en fonction du débit. 

Ÿ Les matériels permettant la réalisation d’un prélevement automatisé en fonction du débit ou du volume écoulé, sont : 
e Soit des échantillonneurs monoflacons fixes ou portatifs, constituant un seul 

échantillon moyen sur toute la période considérée. 
+ Soit des échantillonneurs multiflacons fixes ou portatifs, constituant plusieurs 

échantillons (en général 4, 6, 12 ou 24) pendant la période considérée. Si ce type 
d’échantillonneurs est mis en œuvre, les échantillons devront être homogénéisés 
pour constituer l'échantillon moyen avant transfert dans les flacons destinés à 
l'analyse. 

& Les échantillonneurs utilisés devront réfrigérer les échantillons pendant toute la 
période considérée. 

Dans le cas où il s'avérerait impossible d’effectuer un prélèvement proportionnel au débit de l’effluent, le préleveur pratiquera un prélèvement asservi au temps, ou des 
prélèvements ponctuels si La nature des rejets le justifie (par exemple rejets homogènes 
en batchs). Dans ce cas, le débit et son évolution seront estimés par le préleveur en 
fonction des renseignements collectés sur place (compteurs d'eau, bilan hydrique, etc). 
Le préleveur devra lors de la restitution préciser la méthodologie de prélèvement mise 
en oeuvre. 

Un contrôle métrologique de l'appareil de prélèvement doit être réalisé périodiquement 
sur Les points suivants (recommandations du guide FD T 90-523-2) : 

+ Justesse et répétabilité du volume prélevé {volume minimal : 50 ml, écart toléré 
entre volume théorique et réel 5%) 

Page 5 sur 25



DRC-08-94591-06911B 

$ 

& 

3.5 

& 

3.6 

« Vitesse de circulation de l'effluent dans les tuyaux supérieure ou égale à 0,5 m/s 

Un contrôle des matériaux et des organes de l’échantillonneur seront à réaliser (voir 
blanc de système de prélèvement) 

Le positionnement de La prise d’effluent devra respecter les points suivants : 

° Dans une zone turbulente ; 

° À mi-hauteur de La colonne d’eau ; 
° À une distance suffisante des parois pour éviter une contamination des échantillons 

par Les dépôts ou les biofilms qui s’y développent. 

ÉCHANTILLON 

La représentativité de l’échantillon est difficile à obtenir dans le cas du fractionnement 

de certaines eaux résiduaires en raison de leur forte hétérogénéité, de Leur forte teneur 

en MES ou en matières flottantes. Un système d’homogénéisation pourra être utilisé dans 

ces cas. ILne devra pas modifier l'échantillon. 

Le conditionnement des échantillons devra être réalisé dans des contenants conformes 

aux méthodes officielles en vigueur, spécifiques aux substances à analyser et/ou à La 

norme NF EN 150 5667-3!. 

Le transport des échantillons vers Le laboratoire devra être effectué dans une enceinte 

maintenue à une température égale à 5°C + 3°C, et être accompli dans les 24 heures 

qui suivent la fin du prélèvement, afin de garantir l'intégrité des échantillons. 

La température de l'enceinte ou des échantillons sera contrôlée à l’arrivée au 

laboratoire et indiquée dans Le rapportage relatif aux analyses. 

BLANCS DE PRELEVEMENT 

Blanc du système de prélèvement : 

Le blanc de système de prélèvement est destiné à vérifier l'absence de contamination 

liée aux matériaux (flacons, tuyaux) utilisés ou de contamination croisée entre 

prélèvements successifs. Il appartient au préleveur de mettre en œuvre les dispositions 

permettant de démontrer l'absence de contamination. La transmission des résultats 

vaut validation et l'exploitant sera donc réputé émetteur de toutes les substances 

retrouvées dans son rejet, aux teneurs correspondantes. Il lui appartiendra donc de 

contrôler cette absence de contamination avant transmission des résultats. 

& 

b 

Si un blanc du système de prélèvement est réalisé, il est recommandé de suivre les 

prescriptions suivantes : 

il devra être fait obligatoirement sur une durée de 3 heures minimum. Il pourra être 

réalisé en laboratoire en faisant circuler de l’eau exempte de micropolluants dans le 

système de prélèvement. 

Les critères d'acceptation et de prise en compte du blanc seront Les suivants : 

si valeur du blanc < LQ: ne pas soustraire Les résultats du blanc du système de 

prélèvement des résultats de l’effluent 

si valeur du blanc > LQ et inférieure à l'incertitude de mesure attachée au résultat : 

ne pas soustraire Les résultats du blanc du système de prélèvement des résultats de 

l'effluent 

Page 6 sur 25



DRC-08-94591-06911B 

+ si valeur du blanc > l'incertitude de mesure attachée au résultat : La présence d’une 
contamination est avérée, le laboratoire devra refaire le prélèvement et l'analyse du 
rejet considéré. 

Blanc d'atmosphère 

& 

Es 

La réalisation d’un blanc d'atmosphère permet au laboratoire d’analyse de s’assurer de 
la fiabilité des résultats obtenus concernant Les composés volatils ou susceptibles d’être 
dispersés dans l’air et pourra fournir des données explicatives à l'exploitant. 

Le blanc d’atmosphère peut être réalisé à la demande de l'exploitant en cas de 
suspicion de présence de substances volatiles (BTEX, COV, Chlorobenzène, mercure...) 
sur le site de prélèvement. 

S'il est réalisé, il doit l'être obligatoirement et systématiquement : 

° Le jour du prélèvement des effluents aqueux, 
° sur une durée de 24 heures ou en tout état de cause, sur une durée de 

prélèvement du blanc d’atmosphère identique à la durée du prélèvement de 
l’effluent aqueux. La méthodologie retenue est de laisser un flacon d’eau exempte 
de COV et de métaux exposé à l'air ambiant à l'endroit où est réalisé le 
prélèvement 24h asservi au débit, 

+ Les valeurs du blanc d’atmosphère seront mentionnées dans le rapport d'analyse 
et en aucun cas soustraites des autres. 

ANALYSES 

Toutes les procédures analytiques doivent être démarrées si possible dans les 24h et 
en tout état de cause 48 heures au plus tard après la fin du prélèvement. 

Toutes les analyses doivent rendre compte de la totalité de l'échantillon {effluent brut, 
MES comprises) en respectant Les dispositions relatives au traitement des MES reprises ci- 
dessous, hormis pour les diphényléthers polybromés. 

Dans le cas des métaux, l’analyse demandée est une détermination de la concentration 
en métal total contenu dans l’effluent (aucune filtration), obtenue après digestion de 
l'échantillon selon Les normes en vigueur : 

+ Norme IS0 15587-1 “Qualité de l'eau Digestion pour la détermination de certains 
éléments dans l'eau Partie 1 : digestion à l'eau régale” ou 

+ Norme ISO 15587-2 “Qualité de l'eau Digestion pour la détermination de certains 
éléments dans l'eau Partie 2 : digestion à l'acide nitrique”. 

Pour Le mercure, l'étape de digestion complète sans filtration préalable est décrite dans 
les normes analytiques spécifiques à cet élément. 

Dans le cas des alkylphénols, il est demandé de rechercher simultanément les 
nonylphénols, Les octyiphénols ainsi que les deux premiers homologues d’éthoxylates? de 
nonylphénols (NPI0E et NP20E) et les deux premiers homologues d’éthoxylates? 
d’octylphénols (OP10E et OP20E). La recherche des éthoxylates peut être effectuée sans 
surcoût conjointement à celle des nonylphénois et des octylphénols par l'utilisation du 
projet de norme ISO/DIS 18857-2°. 

2? Les éthoxylates de nonylphénols et d'octyiphénols constituent à terme une source indirecte de 
nonylphénols et d'octylphénois dans l'environnement. ‘ 

* ISO/DIS 18857-2 : Qualité de l'eau — Dosage d'alkylphénois sélectionnés- Partie 2 : Détermination des 
alkylphénols, d'éthoxylates d'alkyiphénol et bisphénoi À — Méthode pour échantillons non filtrés en 

Page 7 sur 25



DRC-08-94591-06911B 

% Certains paramètres de suivi habituel de l'établissement, à savoir la DCO (Demande 

Chimique en Oxygène) ou COT (Carbone Organique Total) en fonction de l'arrêté 

préfectoral en vigueur, et les MES (Matières en Suspension) seront analysés 

systématiquement dans chaque effluent selon Les normes en vigueur (cf. notes *, Ÿ,f et ?) 
afin de vérifier La représentativité de l’activité de l'établissement le jour de la mesure. 

& Les performances analytiques à atteindre pour les eaux résiduaires sont indiquées en 

ANNEXE 5.2. Elles sont issues de l'exploitation des limites de quantification transmises 

par les prestataires d'analyses dans Le cadre de l’action RSDE depuis 2005. 

Prise en compte des MES 

% Le laboratoire doit préciser et décrire de façon détaillée les méthodes mises en œuvre 
en cas de concentration en MES > 50 mg/L. 

w Pour les paramètres visés à l’annexe 5.1 (à l'exception de La DCO, du COT et des MES), il 

est demandé: 

Si 50 < MES < 250 mg/l : réaliser 3 extractions liquide/liquide successives au 

minimum sur l'échantillon brut sans séparation. 

Si MES > 250 mg/l: analyser séparément la phase aqueuse et La phase 

particulaire après filtration ou centrifugation de l'échantillon brut, sauf pour 

les composés volatils pour lesquels le traitement de l'échantillon brut par 

filtration est à proscrire. Les composés volatils concernés sont : 

3,4 dichloroaniline, Epichlorhydrine, Tributylphosphate, Acide chloroacétique, 

Benzène, Ethytbenzène, Isopropylbenzène, Toluëne, Xylènes (Somme o,m,p), 1,2,3 

trichlorobenzène, 1,2,4 trichlorobenzène, 1,3,5 trichlorobenzène, Chiorobenzène, 1,2 

dichiorobenzène, 1,3 dichlorobenzène, 1,4 dichiorobenzène, 1 chloro 2 nitrobenzène, 

1 chloro 3 nitrobenzène, 1 chloro 4 nitrobenzène, 2 chlorotoluène, 3 chlorotoluène, 4 

chlorotoluène, Nitrobenzène, 2 nitrotoluène, 1,2 dichloroéthane, Chlorure de 

méthylène, Chloroforme, Tétrachlorure de carbone, chloroprène, 3 chloropropène, 1,1 

dichloroéthane, 1,1 dichloroéthylène, 1,2 dichloroéthylène, hexachloroëthane , 

1,1,2,2 tétrachloroéthane, Tétrachloroéthylène, 1,1,1  trichloroéthane,  1,1,2 

trichloroéthane, Trichloroéthylène, Chlorure de vinyle, 2  chloroaniline, 3 

chloroaniline, 4 chloroaniline et 4 chloro 2 nitroaniline. 

La restitution pour chaque effluent chargé (MES > 250 mg/l ) sera la suivante 

pour l’ensemble des substances de L'ANNEXE 5.1 : valeur en g/l obtenue dans 

la phase aqueuse, vaieur en ug/kg obtenue dans là phase particulaire et 

valeur totale calculée en g/l. 

L'analyse des diphényléthers polybromés (PBDE) n’est pas demandée dans l’eau, et sera à 

réaliser selon la norme ISO 22032 uniquement sur les MES dès que Leur concentration est > à 

50 mg/l. La quantité de MES à prélever pour l’analyse devra permettre d’atteindre une LQ 

équivalente dans l’eau de 0,05 pg/i pour chaque BDE. 

  

utilisant l'extraction sur phase solide et chromatographie en phase gazeuse avec détection par 

spectrométrie de masse après dérivatisation. Disponible auprès de PAFNOR, commission T 91M et qui 

sera publiée prioritairement en début 2009. 

4 NF T 90-101 : Qualité de l'eau : Détermination de la demande chimique en oxygène (DCO) 

5 NF EN 872 : Qualité de l'eau : Dosage des matières en suspension Méthode par filtration sur filtre en fibres de verre 

S NF EN 1484 - Analyse des eaux : Lignes directrices pour le dosage du Carbone Organique Total et du Carbone 

Organique Dissous 

T NF T 90-105-2 : Qualité de l'eau : Dosage des matières en suspension Méthode par centrifugation 

Page 8 sur 25



DRC-08-94591-06911B 

5 TRANSMISSION DES RESULTATS 

L'application informatique GIDAF (Gestion informatisée des Données d’autosurveillance 
fréquente) permettra à terme La saisie directe des informations demandées par l'annexe 5.3 
et leur télétransmission à l'inspection et à l'INERIS, chargé du suivi de la qualité des 
prestations des laboratoires et du traitement des données issues de cette seconde campagne 
d'analyse des substances dangereuses. L'extension nationale de cette application 
informatique actuellement testée par certaines DRIRE est prévue pour Le courant de l'année 
2009. 

Dans l'attente de l'utilisation généralisée de cet outil, c’est par le biais du site 
http://rsde.ineris.fr que l’annexe 5.4 (qui reprend Les éléments demandés dans l'annexe 5.3) 
doit être transmise à L’INERIS par l'exploitant. 

Les résultats d'analyses ainsi que les éléments relatifs au contexte de la mesure analytique 
des substances décrit à l’annexe 5.4 devront être adressés mensuellement par l'exploitant à 
l'inspection par courrier. 

Page 9 sur 25



DRC-08-94591-06911B 

6 LISTE DES ANNEXES 

  

  

  

  

  

        

Repère Désignation Nombre de 
pages 

ANNEXE 5.1 SUBSTANCES À SURVEILLER 3 

ANNEXE 5.2 | LIMITES DE QUANTIFICATION À ATTEINDRE PAR SUBSTANCE 3 

ANNEXE 5.3 INFORMATIONS DEMANDEES PAR PRELEVEMENT, PAR 3 

PARAMETRE ET PAR FRACTION ANALYSEE 
RESTITUTION AU FORMAT SANDRE 

ANNEXE 5.4| TRAME DE RESTITUTION DES INFORMATIONS DEMANDEES 1 

PAR PRELEVEMENT, PAR PARAMETRE ET PAR FRACTION 
ANALYSEE FIGURANT A L'ANNEXE 5.3 

ANNEXE 5.5 LISTE DES PIECES À FOURNIR PAR LE LABORATOIRE 5 

PRESTATAIRE DE L’EXPLOITANT 

  

Page 10 sur 25 

 



DRC-08-94591-06911A 

Famille 

Alkyiphénots 

Anilines 

Chlorophénois 

ANNEXE 5.1 : SUBSTANCES À SURVEILLER 

Substances! 

Octylphénols 

OP10E 

OP20E 

2 chloroaniline 

3 chloroaniline 

4 chloroaniline 

4-chloro-2 nitroaniline 

3,4 dichloroaniline 

B 

Epichlorhydrine 

Tributylphosphate 

Acide ch ue 
T 

BDE 47 

BDE 154 

Hexab 
BDE 153 

BDE 183 

romodi 
(BDE 209) 

{Somme o,m,p) 

1,2, trichlorobenzène 

1,2,4 

4,3,5 trichlorol 

Chlo 

1,2 dichlo 

1,3 dichiorobenz. 

1,4 dichlorobenz 

1,2,4,5 lorobenz: 

1-chloro-2-niti 

1-chloro-3-n 

-Chloro-4-nitrobenzène 

Pentachlo ol 

Code SANDRE? n°DCE* 

  

n°76/464* 

20 

53 

54 

55 

28 

29 

30 

102 

Page 11 sur 25



DRC-08-94591-06911B 

Famille 

Chlorotol 

Nitro 
aromatiques 

Organétains 

Substances" 

4-chloro-3 

2 chlo 

3 ch 

4 ch 

2,4 dich 

2,4,5 trichlo 

,4,6 Lo 

Hexachloropenta 

1.2 dich 

loruré de 

Chloroforme 

delcarbone 

Ch 

3-ch {chiorure 
d’aliyle) 

1,1 

1,1 dichlo 

1,2 lo 

Hexach 

1,1,2,2 

1,1,1 

1,1,2 trich 

Chlorure de vinyle 

2 

-Chloroto 

4-chl 

Naphtalène 

ène 

Plomb et ses 

Nickel-et.ses composés 

Arsenic et ses 

Zinc et ses 

Cuivre et ses 

Chrome et ses 

2-nitroto 

Dibutyletain cation 

in cation 

Code SANDRE? 

1636 

1471 

1651 

1650 

1 

1548 

1549 

12 

1161 

1168 

1135 

276 

2611 

2065 

1160 

1162 

1163 

1656 

1271 

1284 

1285 

m2 
1753 

1602 

1601 

1600 

1191 

1517 

14 

n°DCE* 

  

n°76/464* 

24 

3 

34 

35 

64 

,50,51 

Page 12 sur 25



DRC-08-94591-06911B 

Famille Substances! Code SANDRE? n°DCE* n°76/4641 

Tri tain cation 6372 35,617 

PCB PCB 28 1239 

PCB 52 DA 

PCB 101 DÆ 

PCB 118 1343 

PCB 138 TA 

PCB 153 134 

PCB 180 1246 

Pesticides rifluratine 1585 

1101 

1107 

lorfenvinphos 1464 

lorpyrifos 108 
uron 7 

jron 1208 

imazine ‘ 1263 

Paramètres de |Demande Chmique en 1314 
suivi ou Carbone 1841 

Organique Totai 

en Suspension 1305   
Es Substances Dangereuses Prioritaires issues de l'annexe X de La DCE (tableau À de la circulaire du 07/05/07) et de la 

directive fille de La DCE adoptée le 20 octobre 2008 {anthracène et  endosulfan) 

| Substances Prioritaires issues de l'annexe X de La DCE {tabieau À de la circulaire du 07/05/07) 

Autres substances pertinentes issues de La liste | de La directive 2006/11/CE (anciennement Directive 76/464/CEE) 
et ne figurant pas à l’annexe X de la DCE {tableau B de la circulaire du 07/05/07) 

7 Autres substances pertinentes issues de la liste I! de La directive 2006/11/CE {anciennement Directive 76/464/CEE) 
et autres substances, non SDP ni SP (tableaux D et E de La circulaire du 07/05/07) 

D autres paramètres 

! : Les groupes de substances sont indiqués en italique. 

2: Code Sandre de la substance : fttp://sandre.eaufrance.fr/app/References/ctient. php 
À: Correspondance avec la numérotation utilisée à l'annexe X de La DCE (Directive 2000/60/CE). 
#: N°UE : le nombre mentionné correspond au classement par ordre alphabétique issu de la communication de 
la Commission européenne au Conseil du 22 juin 1982 

Page 13 sur 25



DRC-08-94591-06911B 

ANNEXE 5.2 : LIMITES DE QUANTIFICATION À ATTEINDRE 

Famille 

Alkylphénols 

Anilines 

Substances 

Octytphénols 

10E 

OP20E 

2 chloroaniline 

3 chloroaniline 

4 chloroaniline 

loro-2 nitroaniline 

3,4 dichloroaniline 

Biphényie 

Epichlorhydrine 

Tributylphosphate 

Acide ch 

47 

phénytléther 

BDE 154 

153 

BDE 183 

{BDE 209) 

Benzène 

Ethylbenzène 

isopropylbenzène 

Toluène 

Xylènes (Somme 0,m,p} 

,2,3 trichlorobenzène 

1,2,4 trichlo 

1,3,5 trichl 

Chlorobenzène 

1,2 dichlorobenzène 

1,3 dich 

1,4 dichlorobenzène 

1,2,4,5 hlorobenz.   

LOQ* à atteindre par 
substance par les 

laboratoires 
prestataires en ug/l 

Eaux Résiduaires 

Code SANDRE' 

La quantité.de MES à 
prélever pour 
l'analyse devra 

permettre 

d’atteindre une LQ' 
équivalente dans 
l’eau de 0,05 pg/l 
pour chaque BDE. 

Page 14 sur 25



DRC-08-94591-06911 

Chlorophénols 

COHV 

Chlorotoluène 
s 

Métaux 

B 

Substances Code SANDRE' 

1-chloro-2-nitrobenz 

1-chloro-3-n 

-chloro-4-n 

Pentachlorophénol 

Eoro-3-méthylphénol 

chlorophénol 

chlo U 

chlorophenol 

,4 dichlorophénol 

4,5 trichlorophénol 

4,6 trichlorophénol 

xach 

,2 dichlo 

htorure de 

thane 

Chloroforme 

racorure de carbone 
Ch 

3-chlorop 
d’allyle) 

1,1 dich 

1,1 dichloroéthylène 

1,2 dich 

lo 

1,1,2,2 Lo 

étrachioroethtène 
1,1,1 

1,1,2 trichlo: 

richloroéthylène 
hlorure de vinyie 

-Chloroto 

-Chlorotol 

{chlorure 

Naphtalène 

Plomb et ses composés 

Nickel et ses composés 

Arsenic et ses composés 

Zinc et ses composés   

LQ* à atteindre par 
substance par les 

laboratoires 
prestataires en ug/l 

Eaux Résiduaires 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

2 

5 

Page 15 sur 25



DRC-08-94591-06911B 

Famille Substances 

Cuivre et ses composés 

Chrome et ses composés 

ro 2- 
aromatiques 

Dibutylétain cation 

Monobutylétain cation 

Tri in cation 

PCB 28 

PCB 

101 

PCB 118 

PCB 138 

PCB 153 

PCB 1 

rifluraline 

chlore 

ne 

Chlorfenvinphos 

lorpyrifos 

Organoétains 

Pesticides 

imazine 

Chimique en 

Paramètres |Oxygène ou Carbone 

de suivi |Organique Total 

Matières en Suspension 

Code SANDRE' 

1208 

1263 

1314 

1841 

1305   

LQ à atteindre par 
substance par les 

laboratoires 
prestataires en pg/l 
Eaux Résiduaires 

5 

5 

0.2 

0.2 

1 Code Sandre accessible sur http://sandre.eaufrance.fr/app/References/client. php 

2 La valeur à atteindre pour La limite de quantification (LQ) correspond à La valeur que 50% des prestataires 

sont capables d'atteindre le plus fréquemment. Ces valeurs sont issues de l'exploitation des LQ transmises par 

les laboratoires dans le cadre de l’action 3RSDE depuis 2005. 

* Valeur de LQ dérivée de l'annexe D de la norme ISO/DIS 18857-2 

Page 16 sur 25



DRC-08-94591-06911A 

ANNEXE 5.3 : INFORMATIONS DEMANDEES PAR PRELEVEMENT, PAR PARAMETRE ET PAR 
FRACTION ANALYSEE RESTITUTION AU FORMAT SANDRE 
  j POUR CHAQUE PRELEVEMENT : INFORMATIONS DEMANDEES 
  

  

  

  

  

| Critère SANDRE Valeurs possibles Exemples de restitution ; 
l'IDENTIFICATION DE | Imposé En Code Sandre du prestataire de L'ORGANISME DE PRELEVEMENT prélèvement Code expioitant 

!'IDENTIFICATION DE Texte Champ libre permettant d'identifier |L'ECHANTILLON l'échantillon. 
| 

Référence donnée par le laboratoire 
| TYPE DE PRELEVEMENT Liste déroulante - Asservi au débit 

- Proportionnel au temps 
(ll 

- Prélèvement ponctuel 

PERIODE DE Date Date de début 
| 

PRELEVEMENT_DATE_DEBUT 
Format JJ/MM/AAAA 

  | DUREE DE PRELEVEMENT Nombre Durée en Nombre d'heures 
  
REFERENTIEL DE PROLEVEMENT | Texte Champ destiné à recevoir la référence à 

la nomme de prélèvement 
  DATE DERMIEP  CONTROE | Date 
| METRCLOGIQUE Du 
|DERTMETRE 

Renseïgne la date du dernier contrôle 
métrologique valide du débitmètre 

  | NOMBRE D'ECHANTLLON Nombre entier Nombre de prélèvements pour 
constituer l'échantillon moyen (valeur 
par défaut 1) 

  [BLANC SYSTÈME PRELEVEMENT Oui, Non 
  BLANC ATMOSPHERE Oui, Non 
  | DATE DE PRISE EN CHARGE PAR | Date 

| LE LABORATOIRE 
Date d'arrivée au laboratoire 

Format JJ/MM/AAAA 
  IDENTIFICATION LABORATOIRE Code Sandre Laboratoire 

    | PRINCIPAL ANALYSE 
| TEMPÉRATURE DE L'ENCEINTE Nombre décimal 1 chiffre Température (unité °C) 

: significatif LIARPIVEE AU LABORATOIRE) | Ÿ8       

Page 17 sur 25



DRC-08-94591-06911B 

  

| POUR CHAQUE PARAMETRE ET POUR CHAQUE FRACTION ANALYSEE : INFORMATIONS 

( 
| Critère SANDRE ÎValeurs possibles 

DEMANDEES 

Exemples de restitution 
  

CODE SANDRE 
PARAMETRE 

| Imposé 

| 
  

DATE DE DEBUT D'ANALYSE 
PAR LE LABORATOIRE 

| Date Date de début d'analyse par le laboratoire 

Format JJ/MM/AAAA 
  

NOM PARAMETRE Imposé Nom sandre 
  

REFERENTIEL Imposé Analyse réalisée sous accréditation 
Analyse réalisée hors accréditation 

  

NUMERO DOSSIER 
ACCREDITATION 

Numéro d'accréditation 

De type N° X-XXXX 
  

FRACTION ANALYSEE | . | Imposé 3 : Phase aqueuse de l'eau 

23 : Eau brute 

41: MES brutes 
  

METHODE DE 
PREPARATION 

L/L 

SPE 

SBSE 

| SPE disk. 

L/S (MES) 

ASE (MES) 

SOXHLET (MES) 

Minéralisation Eau régale 

Minéralisation Acide nitrique 

Minéralisation autre 
  

TECHNIQUE DE DETECTION FID 

TCD 

ECD 

GC/MS 

LC/MS 

GC/MS/MS 

GC/LRMS 

ï GC/LRMS/MS 

LC/MS/MS 

GC/HRMS 

GC/HRMS/MS 

FAAS 

ZAAS 

ICP/OES 

ICP/MS 

HPLC-DAD 

HPLC FLUO 

HPLC UV 
  

| METHODE D'ANALYSE 
{norme ou à défaut le type de 
méthode)   texte       
  

Page 18 sur 25



DRC-08-94591-06911B 

  POUR CHAQUE PARAMETRE ET POUR CHAQUE FRACTION ANALYSEE : INFORMATIONS Î 

  

  

  

  

  

  

    
  

  

      

IT DEMANDEÉES 

Critère SANDRE Valeurs possibles Exemples de restitution 
| LIMITE DE Valeur | Libre (numérique) Libre (numérique) 

US ESTION Unité Imposé EAU BRUTE : ug/l ; PHASE AQUEUSE : 4 | ug/!, MES (PHASE PARTICULAIRE) : | Hg/kg 
i 

sauf MES, DCO ou COT (unité en mg/l) 
| Incertitu | Libre (numérique) Pour une incertitude de 15%, la valeur 

de avec échangée sera 15 | facteur | 
| d’élargi 
| ssement 

LL {k=2) . 
| RESULTAT Valeur | Libre (numérique) Si résultat < limite de détection ou résultat < | Ï LQ : saisir dans résultat la valeur LD ou LQ | | et renseigner le Champ CODE REMARQUE 

DE L'ANALYSE 
| Unité imposé EAU BRÛTE : ug/l ; PHASE AQUEUSE : 

ug1, MES (PHASE PARTICULAIRE) : 
ug/Kkg 

! Incertitu | Libre numérique) Pour une incertitude de 15%, la valeur | de avec échangée sera 15 | facteur 
d’'élargi 

| Sserment 

=2) 
| CODE REMARQUE DE imposé Code 0 : Analyse non faite 
| 'ANALYSE Code 1 : Résultat > limite de quantification 

Code 10 : Résultat < limite de quantification 
CONFIRMATION DU | imposé Code 0 : NON CONFIRME (analyse unique) | RESULTAT Code 1 : CONFIRME (analyse dupliquée, 

confirmation par SM) 
COMMENTAIRES | Libre Liste des paramètres retrouvés dans le | 

blanc du système de prélèvement ou 
d'atmosphère + ordre de grandeur. 

LQ élevée (matrice complexe) 
| i Présence d'interférents etc...     
  

Les critères identifiés en gras sont à renseigner obligatoirement lors de la restitution des données. L'absence de renseignements sur les champs obligatoires sera une entorse à l'engagement du laboratoire pouvant conditionner le cas échéant le paiement de la 
prestation par l'exploitant. 

Page 19 sur 25



GZ 
ANS 

OZ 
98ed 

 
 
 
 

  

 
 

   

 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  

              

  

          

  

          
  

  

      

      
 
 

 
 

 
 

 
 

        

 
 

   

  
  

  
  

  
ap apaus 

  
  

  
  

  
  

  
ap 

ualsoyquar.   

C
E
T
T
E
 

il 
eus 

auewentjun 
JeuBresues © 

FT 

LET 

s 
AMDA 

Eu 
a
p
p
 

DEMETLETS 
gr puo uno 

Juouostguonü| 
vogragunnh 

uno 
n
n
 

p
u
r
s
 

p
o
u
 
| 

s
p
a
 

p
e
u
s
 

IS 
JUN 

: 
arc 

schjouop 

POPPOE 
|'mopaunr | 

52885 
9
 
R
I
R
E
 

s
a
s
Â
j
e
u
e
,
p
 

sJe)]insou 

T
R
U
S
T
 

SAUSENE 
= 

sen 
p 

femrr 
R
u
e
 

epos 
ourejeud 

; 
t 

e 
68 

vou; 
mo 

uou 
{na 

euquiou 
ue egunp | 

euioj) 
eep 

ee 
ep atrezepeaid 

ap 
siqg 

auoz 
a
w
y
n
o
r
p
 

AD 
BiPURS 

2220 

ess 

agp 
aqui3se 

queues aigue 

S
n
 

m
e
u
s
a
i
d
 

peneneleus 
ajppuemsaarsid 

D
E
L
S
A
 

A 
puauenaid 

ap 
aWsIUDÉIO{ 

aunig 
2P 

SlUaISAS 
np 

AUDI 
ep 

a3inq 
es 

D
e
 

inogel 
P
E
 

Djaieses 
138 

802 

  

sesÂjeue,p 
}° 

U9UI94A9194d 
9p 

s
u
o
H
I
P
U
O
Y
 

1Aj"sueu"3ps1//:dju 
S
y
 

2] 
inS 

SUËI] 
US 

SW 
813$ 

UONN}}S81 
8P 

JEULI04 
87 

£°G 
A
X
I
N
N
V
.
1
 

V 
A
A
S
A
T
V
N
Y
 

N
O
I
L
L
O
V
U
 
UVd 

11 
3
U
L
I
W
V
Y
V
d
 
UVd 

“
L
N
I
W
I
A
T
T
A
U
d
 
UVd 

S
H
I
O
N
V
W
A
Q
 
SNOILYWAUOANI 

S3Q 
N
O
L
L
N
L
I
L
S
T
H
 

10 
L
Y
W
A
O
A
 

: 
GS 
A
X
I
N
N
Y
 

V
L
L
6
9
0
-
1
6
6
7
6
-
8
0
-
2
H
Q



DRC-08-94591-06911A 

ANNEXE 5.5 : LISTE DES PIECES À FOURNIR PAR LE LABORATOIRE PRESTATAIRE A 
L’EXPLOITANT 

Justificatifs à produire 

1. Justificatifs d’accréditations sur Les opérations de prélèvements (si disponible) et 
d'analyse de substances dans la matrice « eaux résiduaires » Comprenant à minima : 

*_ Numéro d’accréditation 

“Extrait de l'annexe technique sur Les substances concernées 

2. Liste de références en matière d'opérations de prélèvements de substances 
dangereuses dans les rejets industriels 

3. Tableau des performances et d'assurance qualité à renseigner obligatoirement : Les 
critères de choix pour l'exploitant pour la sélection d’un laboratoire prestataire sont 
repris dans ce tableau : substance accréditée ou non, et limite de quantification qui 
doivent être inférieures ou égales aux LQ de l’annexe 5.2. 

4. Attestation du prestataire s'engageant à respecter les prescriptions de l’annexe 
technique (modèle joint) 

Page 21 sur 25



DRC-08-94591-06911B 

TABLEAU DES PERFORMANCES ET ASSURANCE QUALITE 

A RENSEIGNER ET A RESTITUER À L’EXPLOITANT 

Substance 
Accréditée' 

Famille Substances Code SANDRE oui / non sur 
matrice eaux 
résiduaires 

LQ en pg/l 

(obtenue sur 
une matrice eau 

résiduaire) 

Alkylphénols 
Ypene Octylphenois 

PIOE 

OP20E 

2 chloroaniline 

3 chioroaniline 

Anilines [4 chloroaniline 

4-chloro-2 nitroaniline 

3,4 dichloroaniline 

Bipnényle 

Autres Epichlorhydrine 

Tributylphosphate 

Acide chlol ue 

47 

Hexabromodiphenyléther 

BDE 154 

Hexabromodi 
BDE 153 
eptabromodi 

183 

(BDE 209) 

Ethylbenzène 

Isopropylbenzène 

oluène 

ylènes (Somme 0,m,p) 

orobenz. 
es 

1,2,3 trichlorobenzène 

1,2,4 trichlorobenzéne 

1,3,5 trichlorobenz 

Chlorobenzène 

1,2 dichlorobenzène 

1,3 dichloro 

1,4 dich 

1,2,4,5 lorobenz   
Page 22 sur 25



DRC-08-94591-06911B 

Substance 
Accréditée‘ 

Substances Code SANDRE oui / non sur 
matrice eaux 

résiduaires 

LQ en g/l 

(obtenue sur 
une matrice eau 

résiduaire) 

1-chloro-2-nitrobe 

1-chloro-3- 

1-chloro-4-nitrobe 

Pentachlorophénol 

loro-3-méthylphénol 

chlorophénoi 

ch L 

ch 

,4 dich 

,4,5 trichlorophénol 

:4,6 trichlorophénol 

loropenta 

,2 dichloroéthane 

hlorure de 

Chloraphénois] 

Chloroforme 

de 

Ch ne 

3-chiorop {chlorure 
d’allyle) 

couv  [RTdichio 
1,1 dich ne 

1,2 dichloroéthylène 

Hexach 

1,1,2,2 lo 

1,1,1 

1,1,2 trichlo 

nchleroéthylene 

hiorure de vinyle 

Chlorotoluène|2-Ch 
s -Chlorotol 

Flucranthéne 

WNaphtal 

Plomb at $es composés 

Nickel et ses composés 

Arsenic et ses composés   
Page 23 sur 25



DRC-08-94591-06911B 

Famille Substances Code SANDRE 

Zinc et ses composés 

Cuivre et ses ci 

Chrome et ses composés 

Nitro -n ° 
aromatiques ne 

Dibutylétain cation 

Monobutylétain cation 

Tri in cation 

28 

Organoétains 

ne 

Torpyrifos 

Diuron 

Pesticides 

1208 

1263 

1314 

1841 

1305 

soproturon 

imäzine 

Demande Chimique en 
Oxygène ou Carbone 
Organique Total 

Matières en Suspension 

Paramètres 
de suivi 

Substance 
Accréditée! 
oui / non sur 
matrice eaux 
résiduaires 

  

LQ en pg/l 
(obtenue sur 

une matrice eau 
résiduaire} 

1: Une absence d'accréditation pourra être acceptée pour certaines substances (substances très 

rarement accréditées par les laboratoires voire jamais). IL s’agit des substances : « Chloroalcanes 

C10-C13, diphénylétherbromés, alkylphénols et hexachloropentadiene». 

Page 24 sur 25



DRC-08-94591-06911B 

ATTESTATION DU PRESTATAIRE 

Je soussigné(e) 

(NOM, qualité } res. 

Coordonnées de l'entreprise : 

(Nom, forme juridique, capital social, RCS, siège social et adresse si différente du 
siège) 

  

* “ reconnais avoir reçu et avoir pris connaissance des prescriptions techniques 
applicables aux opérations de prélèvements et d’analyses pour la mise en œuvre 
de la deuxième phase de l’action nationale de recherche et de réduction des 
rejets de substances dangereuses pour le milieu aquatique et des documents 
auxquels il fait référence. 

se 
*
 m'engage à restituer Les résultats dans un délai de XXX mois après réalisation de 

chaque prélèvement ? 

# reconnais les accepter et les appliquer sans réserve. 

A: Le : 

Pour le soumissionnaire’, nom et prénom de ta personne habilitée à signer Le marché : 

Signature : 

Cachet de la société : 

‘signature et qualité du signataire (qui doit être habilité à engager sa société) précédée 
de la mention « Bon pour acceptation » 

  

8 L'attention est attirée sur l'intérêt de disposer des résultats d'analyses de la première mesure avant 
d'engager la suivante afin d'évaluer l'adéquation du plan de prélèvement, en particulier lors des 
premières mesures. 

Page 25 sur 25





Annexe 2 : Trame du programme d’actions 

Préambule : le rapport de surveillance initiale contenant notamment le tableau récapitulatif des 
mesures ef des explications éventuelles sur les origines des substances constitue le préalable 
indispensable à la réalisation du programme d'action ci-après. 

1. Identification de l’exploitant et du site 
- Nom et adresse de l’exploitant et de l’établissement et nom du contact concernant le 

programme d’action au sein de l’établissement 

- Activité principale du site et référence au(x) secteurs d'activité de la circulaire du 5/01/09 
(indiquer le secteur ou sous-secteur correspondant de l’annexe 1) 

- Site visé par l’AM du 29/06/04 : si oui pour quelles rubrique ICPE et rubrique IPPC 

- Nom et nature du milieu récepteur (milieu naturel ou step collective de destination). 
En ças de rejet raccordé, préciser la date du porter à connaissance par l’exploitant auprès du 
gestionnaire du réseau d'assainissement du programme de surveillance pérenne. 

Milieu déclassé ou non, préciser le(s) paramètre(s) de déclassement le cas échéant. 

2. Quelles sont les sources d’information utilisées (étude de branche, centre technique, 
bibliographie, fiches technico-économiques INERIS, fournisseurs, étude spécifique à 
votre site, résumé technique des BREF, autre) ? 

Nota : des informations sont peut-être accessibles auprès de vos organisations professionnelles, par 
exemple au travers des partenariats de branche engagés avec les agences de l'eau dans les groupes 
IETI (www lesagencesdeleau.fr) ou dans les résumés techniques des BREF, documents européens 
décrivant par secteur d'activité les meilleures techniques disponibles pour la protection de 
l’environnement (http://aida. ineris.fr/brefindex. htm). Les fiches technico-économiques élaborées par 
l’INERIS sont disponibles à partir du lien suivant http.//rsde. ineris.fr. 

3. Identification des substances visées par le programme d’actions (tableau 1) 

Nota : au delà des substances sélectionnées par le biais des critères figurant dans la note RSDE de 
2011, l'exploitant pourra, dans son intérêt, intégrer à ce programme d'action toute substance 
quantifiée lors de la surveillance initiale.



  

  

  

a minima 

  

substances 

visées par 

programme 

d'actions 

Nom de la |Classement | Critère flux massique | La valeur limite d’émissions existante dans la 

substance  |en SDP, SP | ayant PR réglementation (arrêté préfectoral et arrêté ministériel) 

ou conduit à la et, pour les sites visés par l’AM du 29/06/04, le niveau 

pertinentes | sélection d'émission associée aux meilleurs techniques disponibles 

dans le dans le BREF considéré (BAT-AEL) pour cette 

programme substance est-elle respectée ? 

action/ETE : 
  

      
Valeur de la VLE et référence du Valeur de la BAT- Valeur actuelle dans le 

  

  

  

    
texte AEL rejet ? 

Concentration Concentration moyenne 
et maximale 

Flux journalier Flux journalier moyen 
et maximal 

Flux spécifique moyen et maximal Flux spécifique moyen 

si disponible et maximal si 
disponible 

Respect : o/n Pas de | Respect | Pas de Respect: } Pas de 
VLE :0/n VLE on VLE 

disponible disponible disponible             
  

Chacune des substances visée au tableau précédent doit faire l’objet d’une fiche constituant le 

programme d’action. 

4. Tableau de synthèse (tableau 2): 

Nota : tableau à remplir à partir de la fiche substance (une fiche d'actions établie selon le modèle 

figurant en annexe par substance) en reprenant dans la première colonne la liste des substances du 

tableau I ci-dessus. Seules les actions retenues et/ou déjà mises en œuvre sont à mentionner dans ce 

  

  

  

tableau. 

a minima] Pour chaque substance, une des 

substances deux colonnes au moins doit 

visées par | nécessairement être renseignée. 

programme 

d'actions 

Nom de la|Sélectionnée | Fera l'objet | Classement |Pourcentage |Flux après | Flux Echéancier 

substance par le | d’une étude |en SDP, SP|d’abattement |action évité en | possible 

programme | technico- ou global attendu |inférieur au|g/an (sous forme 

d’action économique pertinentes seuil de la de date) ou 

colonne B date 

(critère effective si 

programme action déjà 

d’action) réalisée 

Oui/non 
                
  

  

l Je flux massique moyen annuel est calculé avec les résultats de la campagne de mesures à partir de la moyenne 

arithmétique des flux massiques annuels disponibles calculés selon la règle suivante : produit de la concentration 

moyenne et du débit annuel calculés comme suit : concentration moyenne sur l’année = (CIxD1 + C2xD2 + 

Cn x Dn) / (D1+ D2+....+ Dn) où n est le nombre de jour où des mesures de concentration et de débit sont 

disponibles ; débit annuel = ((D1+ D2+.....+ Dn}/n )* nombre de jours de rejet sur l’année où n est le nombre de 

mesures de débit disponible 
2 flux annuel calculé à partir des mesures de surveillance initiale sur l’année de démarrage de la surveillance 

pérenne en l’absence d’action de limitation de rejets de substance mises en œuvre ou sur une année de référence 

à définir si une ou des action(s) de limitation de rejets de substance ont été mises en œuvre et sont quantifiables 

3 valeurs exprimées dans les mêmes unités que les VLE fixées dans les textes réglementaires figurant dans la 

première colonne « Valeur de la VLE et référence du texte » 

 



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
  

  

  

  

  

      

N° du 

secteu | SECTEURS D’ACTIVITE SOUS-SECTEURS D’ACTIVITE 
F 
1 ABATTOIRS 

2.1Raffinage 

2.2 Dépôts et terminaux pétroliers 
2.3 Industries pétrolières : sites de mélanges et de 

2 INDUSTRIE PETROLIERE conditionnement de produits pétroliers 
2.4 Industries pétrolières : sites de synthèse ou de transformation 
de produits pétroliers (hors pétrochimie) 
3.1 Regroupement, prétraitement ou traitement des déchets 
dangereux 

INDUSTRIE DU 3.2 Tnstallations de stockage de déchets non dangereux 
3 TRAITEMENT ET DU 3.3 Unité d’incinération d’ordures ménagères | STOCKAGE DES DECHETS | 7” . 

3.4 Lavage de citernes 
3.5 Autres sites de traitement de déchets non dangereux 
4.1 Fusion du verre 

4 INDUSTRIE DU VERRE 4.2 Cristalleries 
4.3 Autres activités 

5 CENTRALES THERMIQUES DE PRODUCTION D'ELECTRICITE 
6 INDUSTRIE DE LA CHIMIE 
7 FABRICATION DE COLLES ET ADHESIFS 
8 FABRICATION DE 

PEINTURES 
9 FABRICATION DE 

PIGMENTS 
10 INDUSTRIE DU 

PLASTIQUE 
11 INDUSTRIE DU 

CAOUTCHOUC 
INDUSTRIE DU . 

12  |TRAITEMENT DES D sement 
TEXTILES ° 

13.1 Préparation de pâte chimique 
13 INDUSTRIE PAPETIERE 13.2 Préparation de pâte non chimique 

13.3 Fabrication de papiers/cartons 

14.1 Sidérurgie 
14 INDUSTRIE DE LA 142 Fonderies de métaux ferreux 

METALLURGIE 14.3 Fonderies de métaux non ferreux 
14.4 Production et/ou transformation des métaux non ferreux 

15 INDUSTRIE PHARMACEUTIQUE : Formulation galénique de produits pharmaceutiques 
16 INDUSTRIE DE L’IMPRIMERIE 
17 INDUSTRIE AGRO-ALIMENTAIRE (Produits d’origine animale) 

INDUSTRIE AGRO- 18.1 Activité vinicole 
18 ALIMENTAIRE (Produits 18.2 INDUSTRIE AGRO-ALIMENTAIRE (Produits d’ori gine 

d’origine végétale) végétale) hors activité vinicole 
19 INDUSTRIE DU TRAITEMENT DES CUIRS ET PEAUX 
20 INDUSTRIE DU TRAVAIL MECANIQUE DES METAUX 
21 INDUSTRIE DU TRAITEMENT, REVETEMENT DE SURFACE 
22 INDUSTRIE DU BOIS | 
23 INDUSTRIE DE LA CERAMIQUE ET DES MATERIAUX REFRACTAIRES 
24 INDUSTRIES DU TRAITEMENT DES SOUS-PRODUITS ANIMAUX 
   



  

  

  

Fiche d’actions pour la substance À 
  

Nota : 
1. Les actions déjà réalisées ou en cours en vue de la réduction ou de la suppression des substances 

dangereuses y compris les actions d'amélioration de la qualité des rejets aqueux pour les paramètres 

d'autosurveillance doivent être intégrées à ce programme d'action si les gains peuvent être estimés ou 

mesurés si l'action est déjà mise en oeuvre. 

2. L'exploitant doit présenter dans le tableau ci-dessous toutes les actions qu ’il a envisagées même si celles-ci 

ne sont pas retenues au titre du présent programme d'actions. 

3. Siune même action a pour effet d'abattre plusieurs substances, celle-ci doit être intégrée dans chacune des 

fiches relatives aux différentes substances. 

4. L'analyse des solutions de réduction comparativement aux MTD qui a pu être menée au sein du bilan de 

fonctionnement pourra être utilisée pour renseigner les tableaux suivants. 

  

Origine(s) probable(s) 

(Matières premières, process (préciser l'étape), eau amont, drainage de zones 

polluées, pertes sur les réseaux, autres) 

Action N°1 

(substitution, suppression, recyclage, traitement, enlèvement déchet, autre) 

Concentration avant action en ug/1 
Concentration moyenne annuelle sur année début de surveillance pérenne si pas d'action de 

limitation de rejets de substance mises en œuvre 

Concentration moyenne annuelle sur une année de référence à définir si action de limitation de 

rejets de substance mises en œuvre et quantifiable 

Flux annuel (année de référence définie pour la concentration) avant action en g /an 3 

Flux spécifique avant action en g/unité de production 

Concentration après action en ga? 
Concentration movenne annuelle ou estimée 

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

      

Flux après action en g /an Er 

Flux spécifique après action en g/unité de production 

Coût d’investissement 

Coût annuel de fonctionnement 

Solution déjà réalisée : oui/non 

Si aucune solution déjà |'sélectionnée par l’exploitant au programme d’action : 
réalisée ou sélectionnée au oui/non 

programme d'action, les nn = — - 

investigations approfondies devant faire l’objet d’investigations approfondies 

devront être menées dans (TE) : oui/non 

l'ETE Solution envisagée mais non retenue 

Raison du choix 
  

Date de réalisation prévue ou effective 

Autre(s) substance(s) ou paramètres polluants (DCO, MES, etc...) 

consommation d’eau, déchets, énergie impactés, en plus où en moins, par 

l’action envisagée, précision sur la nature de cet impact 

  

  

Commentaires 
  

  

En cas de raccordement à une station d'épuration collective, l’abattement est-il 

mesuré pour la substance considérée ? Si oui, préciser l’abattement en %.   
  

Synthèse pour la substance À 

Résultat d’abattement global attendu et concentration finale de la substance dans le rejet final obtenus 

par la mise en œuvre des actions sélectionnées et raisons du choix, échéancier possible 

(nota : les chiffres d’abattement, les coûts et les délais proposés par le programme d'action traduisent des 

orientations mais n'ont pas vocation à être intégrées dans un acte prescriptif.) 

  

4 si ces informations ne sont pas disponibles action par action, elles peuvent être intégrées dans la synthèse par 

substance et exprimée en abattement global. À défaut, ces actions devront faire l’objet de l’ETE. 

  

 



  

Direction générale de le 
privanii mn des risques La Défense, le 

Series ds rique héhnoéelques Le directeur général de {a prévention des 
risques 

Sous os she     
à 

Mesdames et Messieu:s les diecteurs 
régionaux de l'environnement, de 
l'aménagement et du logement 

Messieurs les directeurs de l'environnement, 
de l'aménagement et du logemen: d'cutre mer   

Monsieur le direcur  régiurai et 
interdépartemental de l'envronnement et de 
l'énergie d'Hlo-de.Franco 

Monsieur le Contrôleu: général des armées 

Vesdames et llessieurs les membres du 
groupe de uvail ad-hoc 

Objet : Trame de l'étude technico-économique prévue dans le cadre de la mise en œuvre de la 
deuxième phase de l'action RSDE (Recherche de Substances Dangereuses dans l'Eau) 

Par circulaire du 5 janvier 2009 était définie, pour les installations dassées pour la protection de 
l'environnement (ICPE), l& stratégie d'action visant à poursuivre la recherche et la réduction des 
émissions de substances dangereuses dans le milieu aquatique conformément aux exigences de 
la Directive Cadre sur l'Eau (DCE). 

ë Après l'étape de caractérisation des rejets des ICPE et afin de répandre, à l'échéance 2021, aux 
exigences européennes de réduction voire de Suppression des rejets, pertes et émissions de 
certaines substances, les exploitants doivent désormais, pour les rejets de ces substances jugés 
significatifs, étudier les solutions de réduction ou de suppression pouvant être mises er œuvre 
au sein de feur installation, 

ir
c 

{re 

A cette fin, je vous prie de trouver ci-joint un document constituant le trame ce l'étude technico- 
économique prévue par la circulaire du 5 janvier 2099. Cette trame doit être utilisée par 
l'exploitant ou son prestataire comme un guide lors de l'élaboration de cette étude, tout en 
garantissant une certaine homogénéité de son contenu et de sa forme, Je vous rapelle que 
l'étude technica-économique attendue dans ce cadre doit rester relatvement concise (quelques 
dizaines de pages et Un nombre d'annexes limité à celies décrites dans la trame c-jointe). 

Capie à : IHERIS : 962 

  

Présent 
pour 
l'avenir



Prés 

va a 

Ce document est le fruit du travail d'un groupe constitué de représentants de secteurs 

professionnels et d'associations d'industriels impliqués dans l'action RSDE, de représentants des 

Agences de l'Eau, de représentants de la Direction de l'Eau et de la Biodiversité du MEDDTL, de 

représentants de l'inspection, de l'INERIS et de la DGPR. 

L'étude technico-économique réalisée à partir de la trame c-jainte doit avoir pour objectifs : 

. D'examniner sans à priori toutes jes techniques visant à pré-enir les émissions de 

substances provenant de l'installation objet de l'étude technicce-économique, à les supprimer ou, 

si cela n'est pas possible, à les réduire. 

. De fournir les éléments d'évaluation de l'efficacité et de l'efficience des techniques 

disponibles (selon l'état de l'art actuel et l'analyse des spécificités de l'installation). 

La trame ci-jointe contient notamment, dans ses chapitres IV et V, des propositions d'arguments 

techniques, économiques ou liées à la contamination du milieu en présence par les substances, 

que l'industriel peut utiliser et dévelcpper s'il le souhaite pour justifier de l'absence de pertinence 

d'une solution de réduction. 

. De proposer des solutions de réduction ou de suppression de ces substances. 

argumentées techniquement et économiquement, au regard des solutions réalistes retenues et 

éventuellement de la contamination du milieu en présence. Pour deux solutions évaluées de 

manière équivalente au terme de l'étude technico-économique, il est clair qu'une solution de 

réduction à la source sera à privilégier par rapport à un solution de traitement. 

+ De permettre aux services de l'inspection d'établir, sur la base des propositions de 

Yexploitant, et en collaboration avec lui, un plan de réduction qui sera intégré dans un acte 

administratif. Ce plen doit fixer les actions de réduction et/ou de suppression qui seront 

effectivement mises en œuvre au sein de l'installation et leur calendrier de mise en œuvre. Ce 

plan devra être en cohérence, d'une part, avac la sélection des actions les plus efficaces 

permettant l'atteinte des obiectifs de bon état des masses d'eau effectuée à un niveau 

géographique pertinent, et, d'autre part, avec les objectifs nationaux de réduction des émissions. 

Comme indiqué dans la note du 27 avril 2011, ce travail de l'inspection s'effectuera en lien avec 

les services locaux de la police de l'eau et de l'agence de l'eau, au sein des MISE, et pourra tenir 

compte de l'état de contamination globale du milieu et de la proportion de là contribution des 

rejets ponctuels à cette contamination. Il pourra également s'effectuer sur instruction natiorale 

de la DGPR, qui disposera grâce aux déclarations annuelles des émissions de substances 

dangereuses, toutes régions et tous secteurs industriels confondus, d'une vision d'ensemble des 

émissions de substances dangereuses par le monde industrie. 1l est clair que ce sont alors les 

solutions ayant le meilleur rapport émission évitée/coût de la réduction qui seront à privilégier en 

hiérarchisant les efforts en fonction de importance des contributeurs et des impacts réels sur le 

milieu. 

Vous voudrez bien me rendre compte, sous le timbre du Directeur Général Ge la Prévention des 

Risques, des éventuelles difficultés rencontrées dans l'application des présentes instructions. 

Le Directeur géréra! deta prévention des risques 

Laurent MICHEL



Véro di 5 perte 20 

  

  

Frame de l'étude technico-économigue arovue par le 
ciroutaire R$DE du 5 janvier 2009 

Obictis et utilisation des réeuitafs de l'éturie 
L'étue teennice-économique {ETE) à pour ahjectif 

D'uxartimer sans à prinri foutes lea fectpiouse gt 5 pré am" lc mess de schatssnue 
pevtiant de irételation atiet re  ée fecrcico cc get QUE, 288 SUJET DU Hi dés n'est Ps 085 2e 4 les adiire, 

    

  

= De fournir les sléments d'asatustion ce Leo àt oc eue deg ee wicues dauormtles. 
Les études fectnnr-énarcqques duvet Dracaër Ces 20 dite creuse de nu 
Lux pores seins l'état de Port amet et ionaice dog spûc. 

       en des 
its de l'inéaletes en gréseres 

        

De proposer des solutions 23 récuction où ce Fais dE CS siufanes, macinenées feciriquement et écenomicuanent, 24 1 dos eo joone néulates relibes et creuser pat de Patate is mases cel. 
         

- Be permettre aux services de lmspectior g'étabsir, sur la Last dés propositiis de 
l'exploitant, et en collaboration avec Li, un plan de réductisn qui sers integré dans an svte adrairistratié afin de définie à cr noœau pé2g'ap aigue parthont pour géegne les chiens de quatie du miss (unité hd-cqrapnque ba  bydrograghiqus au Faïinel..) Îles sctôns de teduetionsuppression qui seront effectivement mises en œuvre sur le site ct leur Calendrier de mise en œuvre, en cohérence, d'une part, avac la scisction des actions lue plus eMicasès permettant l'atteinte des objectifs de bon état des magocs d'au ot, d'sutru part, avre des objectifs nationauce de reduction den émissions nationales, Came indique dans la tale du 27 sur 212 LE 224 ce faut de (jouedtion sevecuers er lier dec les SEVSES 10040 de ls noce de eau et de agence de l'es, au seir ces MISE «+ Dour a 126 
cempc ds retr Loreittanon gobuls de mec gt de ce mention ce fe cenbuyton ces 
rejess ponctuels à à Cher rat st 1 2outs Sgalememr s'effectuer eu isstuchon naiorele 4e 
k DGFR, cu caipo dt aux gtcleialions enrueles des àr ne Ga substences 
targeguses Lutes 1 5 5 Lu suctoss ndustiek éonfsngus, 4 un er d'ansemEis des 

es par le mord laestre IPBet car que re sont are &E 
SC dede soit Ce 4 radeon qu sant à avi ëqs"en 

2RreTsant ss avons on forction de Linpo tue ces à Eueurs eo! Ces impas régis sur le mie, Pa-aieur, es 3 miss en œuvre Mcustroie d'u 4e técustion set recuise, ts étide Cinvustra sation dot de monte d Gi sécu fétrps a Len étroi avec Prauatr din de diner des paomes dé itsilet event dites vus Dress Loos 
réglementaires, Ses acné OL dossier. cere étue Piuie Cie ub dus ses ce fuueliiés iesss s En anQraQiÙs «0 re mise en 2 ace d'ur pote eur ete, gulor les crcLe]. 

       

  

    

  

   

  

         
     

  

    

      

  

  

  

  

  

     

   Bite « 
pan à 

vi rorrers 
       Éfoce dre 

par PEINE out Lates def ciovacous. 

    

Sursfl ni dle l'étude ; 
L'étude Sense pa l'axatiiact cot comrot 

a IE ri-casseus aver lc 82 mais 
cn Reonat imoncé msnnmihie pue site 

s est tes le congitté das $ serie préeectés danc ge 

  

       
     

  

Lans ue PESTE or 

      

    

  

     

    

k Set forme 

    

   -  Miür et gdre de exp can e de Étaniage-ent a om du 2moc concerne étude 
en ST BC Lique ec au de l'éunt eue ni 

Étus! On egiems: 

Efasié 

  

ares et JA Ce io D'Éfeuire deu 

  

L'effiticnes ve Le Spa eee Lane nantes possgnes es in



Vuroon di 23 space QU 

- Adi grngpas die ul fie aux) secteurs décité de 24 crèuate da Erin pet 

ontese À 

Sée vise par à céractes Sries oo Indietiel ne FOVUTGUE IEDY Gu De MA parce een 

ové BSD. $ ou: pour quelles doreues CFE 2 de le Diecties.       eur jé de Brie 

   

  

- Frac ce jet. rects sanatsée vers 

patate (STER, vers la masse d'eau cols € 

fab d'encratièn 

  

au (ph 23 Baux JSÈES) was 

infra on, éparrdnne, 

  

Ne cl neue du mec téoup'eur get direct au mieu man! OL via ns sen cofacise ce 

castinat 29; 

-  Bitéiet mieu mare aie . sem sentes Pacmirstration prure être jriemnés pour envoi € 

L pose te ces dès : deb nee ai AE c'éhege GMNAE, mises cécuolus la 

cetlossk où 151, pièce " sn lé ces donbatit 

niveau de conlisise 2€ Héernent de guuhté cosassatt 

- Bi set rancade à uvre ten colactue abatemast ne axe step pollerius e cuasd il 

connus db msven gt diétit d'étage CMNAS La feu ‘à gètegr hne, LE 

ais} paeicthots) HE lo cas Cchéar at ei É geerent ju PES 

associe à la méincde d'éss cette décuseure. 

(IE iron 108 é 

Leteveas 1 hyurent er srtere 2 dit UE rer pi ss sstôr le morts MLOSÉ. 

Nota Ÿ : où où ace suvshces spores gei & biais des cidéres fun Lans de noie 

PARAPENTE RÈDE ru 27 avr LOT, decoinirant courte. 59 Je juge pamtineñt afin de MELE 87 

rénrer & féluda fechricc-éronomique ice 

              

   
57 

  

. 
A 

  

      
    

  

      

       

   
    

  

    

  

   
    

GS ae Ps Tacou RASE TE ser Le 

raison inerte “ages à t amine SARA FÊre, AC 2 dès ini ? LEZ 12 

présente étude ra fra pies des achiors 28 réduiior LOI DOCNÉCS 

efmises en nisce none sue En, Souf not Sur s 8 IETE ponnet d'innoner 

des Samente comnémentines 

       

  

     

   

   

  

ans soveaneantes 
kus fau sçnsftous le ci de 

     
    Préembule : à Le G pale senslluée des chaë 

—  sidertfier :ofginc ces sutitanses émisse 

à Mettre l'essombs des soutets vouant à réduire wie aupèiare les 4miSarng CE Ces 

sunstarces are at oerle biais de masene dé totemat 

à évaluer l'étsemgs de cas sokfiors ac grne de patomance # deco es n'érarchiser el 

enfin présente: les go tirs pero ue te féénis a Uoie St Soie EUR ES bd: 

  

  

    

Pour ele. l'étude devra prenons gr comte 'ersemts iles clemonts deals Goaonés lé rcscteor 

étant Eore ge cho si 5 menode Jpa # betance ca pos chris ou gate Su sont imposés 

forgonisn en dons papes <c'icie des substance à ot <icemioctor des ggatorse, les 

formats des 25e 

  

et cer lenss octicss, 

  

re PAUTE qe étre Mons d er déc ;: 

  

BR q'efsz Ennt no 
ie D'EUrABTS AE UT erendor 

, 6. Gre agi cn — ga aTt UE 27 

pen ss sur ie CAS ètudié et Ma esama-t 

  

Catrase solte 
régtstes Else next fus ds MÈTE 

cerner or sec el quactfés dos is nor 
Sssente quentfate chffots mes TT 

rechrquement ce. éocnaTiquenat impossible 

   

    

  

gré Qu at    
   

     
    

 



Ferson du 13 scpresere il 

    

Mots Ms drift Qu pt ë HmTÉTS EU TUE der STORE 
Héamete, Cale er Â Â 
She Vis 

MD nerinente au res Es 

          

ENPSE :OANS DE 
£ FH TANns ÉGoremiques à 

de jrids pucr Sade snénions É are etc RES at sono 
dre l'entité nianondanment des céloitons de natation au ve 

SD En rome der males fonnmiaues cienambles TT: 

     
    ie          

    

Des fifnrastinse paient étre ar2ccs'hine a 
BU AE des Harnais de brenchs eng 
Rennes nes BREF. À mme, Lure MATE 
iatpermimee considéréns 5 fie if 

des RC Du ge É foonc defuenrs : 
de fe Dactes EPS s dé 
ennrenues dois © 8 fe sus liogwatague » 5 
d'afentene rein ÊTE, fur mése dei dusro pour 20e ses n'étant A Fpereniens A 
chier Piurlee eos sssat eg 2G Lu 5 poor dus Ediguovs par 
PAGES AUX 1 À CÉRESN ASSET dre ML pour is subaoneus consricre 2 devra due Étui 
Es remens Pnf Gode Con DU bou lyhrant à Canne 21. 

1, Fanie 4! scrigiie des sufatancoes n° desetintin dés prosedes, provéranée des subetancos af iniscetigations 

LS O0 LISE ee DhonE protess rentes per etre 
AE EE AM LLS 
gout des moemghons vbs 

SUCCESS Ou es 

  

   

      

    

    

    

   

   

  

   

  

    

  

   

   

  

     OUR fe 
à 

Matetiiet 

    

    
     

  

    

    

  

     

     

   

Frcéiés es fiaicton, instetiohons uses voulus gén be mere lérission de subétarées 
dass eauine 068 co les 0tftsz Des de lérsfet srrosoliéique Res pauses Sacsto us 1     

   

      

Exame fu 

efemaen neuts 
1 pis Prés 205 p'otoes lou mères, vecives lavase dus sels bas de 

       
   

x Comene (précise sut (ee caux prie 
qe sax dame F7 Snux puvisles provenant de euface susreati 

nt de piese) si c'écstn: 2q des ecux isspe CIGos, crdténesi pour présiee Feserntué  cortraction r Fe A aim ï fait portueis ae. En cos de ptrenerce MURS uéciser se conibutiens recnectjae Vi Ffigator das déaits, fie et arabe drers gendre dans le tomes La genoptous das LIE3ÇE? Bel DOU*3 éveriL 8 lement être Fcuri 
a clés #4. 

        ga de fr 
ES 

  

    pdute 

        

  

  

     Recacrshe sut es rafénaus : 
eiaages Bers 
ds provenance multi 

pds manpies [naliéres menées ntte , COPENTMIAÈES, 
vertes passes cu pocuis étés podae mères pasate ,: Ence 
scies Me orobubnIs réspectegs, 

  

    

Fappe! des éycotucts Gus cbienus préd'antement à le miss er uvre CL programme d'achons et 
des actions ayant conduits ces gains. 

Frentieies perssectees quan gux obus iousousetius des rejets PEU les cac ns e veni 

2, Partie 2; " Esarmen dos Solthous v 
FR  Enisahñéé tectioiquio 

PHeToie Qi LAON 0 pléé près de LR sourée cu dafegre au fisess du 
procédé © Dior, ann conette les act ire dé rss       Fr SEUL ASUS Gonisegne AEDL*: 

Persan ce lerposide geusanse 
Subsléifior je api 
Éutestéhor de orréré 
Passace 29 set rés 
  

  

à PAR &e fat sasanr 

  

epoque CGMMEn ar PPSERIS ot      

  

LE 
SPiaements rap 

       
SN 

je Perepennese bp ait 
tarmecte die nt. de 

deielies tr 2 
Etgreneu Lancon 

mzileure 

  

éLeft    

          

al ls pr 

de le Lréctive Emission



Verciea du 7 sentant DT 

Irégreten ac modiieæion au dose du nmoécs 

Féductise es encanemant 1 EUDEPANORS MST D 

Ebceage, mar péaion ces pois 
Takremiäs ar 
Gestion ds: decrets, alertes séries 

À mere reje c'aitreis) stetancelsi ou param goal ants LE NE 2, Ets. 

ST & 27 cer siNEsSne SUTE) sors i que 385, p'odu EUR me ceche’s, (ER anna 2 'érerT à en 

  

  

        

Foy chanve eo tion, faune cescipiftacaniqus refcacts, loco fl fast lié. 

Fe Itertare des solutions de traitement, sans à poor, sans omettre les actions déja 

rames deouc 9 cortéeyie ROSE. 

Géstior des ueshets coluies 2 
Tratement 24 plus urês de Fé 
fretement tr el Svanrt Cet 
Dans le 36 de taftemunrt déjé er p 

Ë hadest 2088 LA C'évoutiet DOG ai 

ons smnolmenaise de Hañement ticres 2 

pezsoité d'évoutan de l'outil enurctors e63 2° puce). 

Effeb croisés imozct our Le roet dans] so 

ets 1 conammanct dend. Jrantfont sors es 2 ss à Sets uzton ue cé 

consommation denemie, e° Dlus où en Mons MPICES sur Danton n Et la goduction, sar l'action 

enisagee. 

    

  

   

  

     

  

    

  

   
    

   
     

 cesrptifsenniqus, [6cacité acerdue (ntegrant ésamJet enetdss 

rai ee) levoagce Ris friscbtits, 
Four drague solution fans 
éléments site à des ssnais 

   
     

c Cas purtieulier des rejets recdoroés 

Mots: nul vois pui n'est Dax dé FAC cé pe nat éfuker Defrs DOS 

peragrettie 9 3 4 de lu mare du EAU à 

  

cenionmément Eli 

da Ie STEP soiectes Jrduefista © Bis e 

rrart té prs 67 Larmpis sis 

  

És diéments Ét ! l'éfGac té 

Site dus SLE eût 
éta és eten dire i les motbou'es visées sont afetone ë 

4 pie 2ûUé es Beuce les démenrs les sh2s sobatts sant Het entends Soeur 1estls à ta 

STEF à Keusig Fnigbshie get rec di 

1 mistei En Ti 

    

       

  

       

   

  

ER 

  

L'exniatant cémonters, sur | Dose de douches jus thomé teurs per es gestonrarcss de (a 

STEP st da téesgs aucuss d'est roocordé us le refst des sbstances dargu'euess considens vors 

pate ce Gant An Mesit € pe + de l'evronnement a 6378 idestious à 

cé dar tofement instu qui aurait 2 être gotenu par kb mise 1 œuWS de 1a tecrique 

ie la pus efforse céterrirés ou EV d8 3 pr te états ot qui n'en “éaute DS Li 

7 anteion inaccentebe des charges po nactes çons le mieu racenteur Bng: ona 

pQuEs #1 C2 d'épance ge Passes one, 5 ohox da ce pue tr sera fre fonje dura fine 

acts préves au EN ci ane, 

      
         

  

          
      

ne:      

estiers vert # Me is      Cobs (xS ae € di lonnamens aur ve A pi une AUTE CLÉ à précise" 

miseute à À ans 

ë qe épanton si l'nveskesemast à 

  

css re coûte 

nent mductsn des tause rade 
Fi sise a fase dat    

  

    etes æmdies 

  

pare vhtara ele soda uiliees Dés akpnite gualfotiis et 

HW ire Lt pee ur rende 

dead ef Jos teneurs plis        {HT Lidisie De    



he 

  

2es eds Samerdes peueert Era er coifs ficv duels ‘décs SUTUS : SL 
drseelissemen Dobte ee à istelatinn (orccacé 23 tratemant das restcl dites ec cet LJ 
Roet acrat mt AÉNETANET AU € z. SE THTËEN, teste e nice ET Le ts CUS ou Sup id my se, 
eos ve cénactéenest Saés las aux eccireme-t evourant frere don, équisements divers 
aa mes nstemenaton, éuerbus s équinemente ce sécurité supra amet perdue « sa us 
crrs d rlenarce el rexrigitstsn 22 de énarge (té Ai LUS feu, froguts cures 
Sécer detschéss) es) é,20.gtion et a ment des dées Sala aus, fu 22 de ui rietion 
di nerseacel, cobt fé à le necte ce qua te de poducion “3 à pee Ce procuction perdant les 

eux de MES er pics Gun me de Latines dus substemess vale donctiste où de 
“has, verte celles Judas triffés 20 5 pruduts churiguee PeLis va Au mebrté Les 
amineme-is £o s inctote gant eut l'engengé dus poste de coin Sexp'oietièn et de 
PAavtenrirel De Sfises (65 seit Le Léna, er eretn Je a quete de pioeutt pan de 
PRET 

  

     

  

   

  

      
    
  

     

          
      

   

  

    

  

É amené ar gaur idenfifioatian des actions rAdisfcs 
Ébusants à détare sua es cibres sivate ayeni pams de à     

  

frsabité seopnique 

faschits économique 

get     novel pret moustus g 

  

5 Lvolsiors és 

Arguments aut Lt éètet r2 surautle de téelssie 

peur Shaee a0ben, sou l'anserble dur scbafances ERTRRrTÉES par cat acfion, fus 
SÉat pa° Rehstance Cu pouriansce d'acattenpent aitendu se gucstace 

  

Les actions étuaiess devront toutes face l'afiet con & 
À lumgre de iaeumectaton, les scutoncs rrénik fete 

  

Anar tel GES décrit Je 
S £S"TN ACT 

  

Une AR On peut semaine Connie JA MRR 66 cœubre d'une leche cu ne fi cote do 
Lee PUNMMOS LOU MAN DEN CE AU FUN Aron ré     

  

He fha gitèn por substance git éboe eurent le most fr en antexe 2 
Facemble Jess 15 "ÉA IE 
Mes: Line mère action gore re 

  

           D DNS Duseus Fos Hope DUNeNnE SUCONNCES. 

Des argument ei là pedrance erdronementsis su ré29 à de lngore 
ia dl Susan Eur état di mieu es taur ts 

SCAN rAETTI ce 

ion Ps crannor 4 fux sin 
les Codes sont dapanies 
fenc de corieminas ce mie recectsir parles ginetgscoc ca NEC eue | 

eo Qu Fa et LE l'oliét Cu 
event CIN 5e GP CO pe out ctudii lee tohes 

  

    
  

      

     
  

  

Dot ei ts EL Me cs den durs le ecticcusté pur cé AQUE SAMSTANCE FÉT Ann ac uk 
Rene dans 5 met, PO Dhanue eutstonce | 

DR pes pu iv both dans ke pot dust pour rran 
fs s des “Et quomifés a ef 5 da | sn Ë 
consiérée ere 135 cos £ 
donéss natassies CADRE: Qu nt à orèc 

    
    

      BOUT | 2 
outre, Éase ge 

dé l'eau. été | 

       

   

   

  

F eg 

non, Gitrouten & la “duc En des      ETS Per CAaTpa in Eux 

        isutions recensées à Féendle & pee QU Eng fr epuque Lau 
OS 0 FOR OPUS OU SHIU ir ls cos da 

    

  

Pie es mt nt fe DL DUR DurcuE de Voies # 
prerie en ROUE 7 DE 173 fe ele fut de tond 
Fee Re 686 ÉTUES 245 do ét Gide êu° fs su : 

  

CE ra ne un oluge guet RES der ap



Version de Féscgiene I 

  

dèsise 34 54. 
Aguvertshor sonoltrentairs pestile he aux 2eme nies eu miel A reCer des 47j4menR 

ssoturs reteruts ner Ondsntiei 

  

Eymrése prusciiant nf just Een ie 

  

  ane dans Le rajef 
dans & chaise 

jors et dons de 
énée désnt pas 

Résultat d'acsthement clubs aterdu sencevratos faale et fx fra 44 3 qi 

Ecteous Der la sauce EN œuvre des devons SÉMC gse et rase qu choix & 

péstdest on Le ve epproshe fat suisimce, A agit si de rarEner se 

   

      

présenter les gains Diobtue sterdus par sbslanes là sen £ nale par su 

facémant l'optanum gour diacu des subsiiroes. 

nssines de shstanres Aer sss anras 

me de mrocramre 'acio at cs [ETE : le 

ta PTatse 

    

Symrése ces gone coterus pa taspoite 

mise on ave des SL reines 54 

taxon D'émurant crannens à doit ire Uri S 

    

    

epoor que citéres de Fue obsgis Ses Murs gro 43 27 ed ÊET qu'ont cordul & 

cédoction.      

    

F2s tion Fa 

  

ris présfab'ement à As           
   

  

    
   

dogs fentes dans ue dvenluat procemme asian n 

nl Ge mdquecs does le RDeun à Qui ner et ri 

sn lotion de rédusfos demisace de ANGERS 

ge identids Pi fée Qu PDO MEE D'uePen Qu user. 

     

       

      

   
   Exhénccer nossbe oreron en copie le 505 écéant le ghasc dé vu date 

aoltiens de fraiement icentfiées : nronoss cn cui clahnirg de résil 

récuztioneunnreesion précisant #entue lement l&c CÉérantes sie 

  

aa 
æechriques or conbirason de tenariques retèues oar Dndistol ot Présenees dns ce 

carte, fe she es annexe E comenant des élémasts canpèmeoime 861 faunr. 
Be ns 
sut SS



Lai Psp 

  

  

  

  

  

   

  

  

    

    
  

  

  

  

  

  

  

   
  

  

         
  

  

     
  

  

  

  

    

   
  

  

  
   

  

  

  

        
  

  

  

  

        
  

  

  

ännexe 1 | 
Listes des secteurs d'acthite issus de la circulaire &u 5  juuvier 3406 | 

ele ee suiour Ge Secteut coresno-ran dans le 129 Eu L'SCIsTuEt 

_ ———————| 
SECTEURS L'ÉOTIVTÉ S5US-HLC) LURE D'ACTRATÉ 

ABRITORS TZ | es, | 
L'Ratiégu 
2.2 Laits et terminaux nétroiecs 

Eu ie è 25 rdustiss pétrolè-es: sites ce mélanges st re k INOUSTRAIE PETROLIERZ SERA Le prier pero (er 

ZAlrdasties Détroléres : sies ce semintéss où As 
- hérsterrs"sn de prorute périers (hors pétronritie 

1 Page FTJIEMEN pi datent au baume tées 
d cerrets CEE Ja 

3 IBCUSYERIE DJ TEMTEVENT ET TU srstetlaians Ce 3'00kaje de dosette sen Jageeux |! Ÿ STOCKAGE SES TECÉETS 3 3 doté d'narératior ç'érduies mu régies | 
24 ve]e de cernes l 

135 Actres etes da to loment de céder ue Jasgceus | 
47 basica do ver 

À INCUETRIF DU VERRE 4 Crstaterus 
. 15 Actes gt rés _. } 5 Lé FHÉRMIQUES DE PP ODJETION D'ELECTRMITE LL F TRIE DELA SU | Li 7 REA TON DE COLLE EI ACHÉR ZE _ ” À ë TON SE PEINTURES Pa | U | ü ÿ CATION LE FÉMENTS 

; 15 Le Ti 11. 
J , A ArNnct se ent | É _ATHannsseret 

ea Bret 2n ce phevmque 
15 IRSLETRIE PARZTTIERE ù 22: Hu at cn de pate en chmieus 

: 2. Féc'icar ot Ge panier cepnne 
1 Sdsurie 
542 Fraderes de matrix forma 

ti ISLE UE LA 2 FALLURGIE EX Feaderes de metous moe fers 
Es Préducten leu fenefonmetsn des métaux non t 
LapEus — EE 

15 INCUSTRIE FAP ACEUTIQUE : 55m alor 9 en que de prucul chaine cuite E IOUETRIE DE LIMSSMLE ES de Li ir IRCLSTER: E ADR L'ENTARE (Srgdu RS cor qe & 2 nue : 
ie Lit £chyte vniznle ; 4e Den ÿ ee LI à Et | 13.2 INDUSTRE AGRO A UMENTAIRE (P-cdiis | 

= TON VEOMERe 42 hors arrivé cie | 15 IRCUSTRIE D, TRA TÉUENT EE QLi R3= LX | 7 71 IÉOLETRE LU TRAUA R'GANQUE DRE METAUR 7 2 IRCUSTSIE 0. ITPS FRUMERT REVETE “En DE SURFACE l E HRCLETIIE DO Uu5 se 
PE HRDUETRIF NE IA CSTAMIIUE ie MATER MK REPFALIS 3ES 
ga “RL EUILS L'J iHS TÉMERT DES 50 IEPRNDUTS AM A4 
 



 
 

posa 
CELA 

Cap 
el CA 

EARLQE 
86] 

ARR 
TT 

4e 

u
n
i
s
 

des 
A
R
E
 
N
R
A
 
L
A
 

f
r
s
 

IE 
2X 

(
L
A
N
 
S
T
 

I
N
 

AE 
s
û
r
 

S
A
 

Be 
s
u
b
 

“
j
i
 

EN 
E
D
E
N
 
h
o
p
e
 

P
E
 

st 

AHaQe 
É
G
A
L
E
 

2 
RQ 

à 
EKTEN 

ECRIRE 
TARA 

m
a
p
l
e
 p 

ee 

Datiie 
Dj 

AA 
LAU 

A1 
V
5
 N 

Da 
fete] 

F
e
b
 
e
t
e
 

lat 
E
U
 

CU 
T
N
 
à 

D
A
S
)
:
 

some 
pète 

ie 
8 
te 

H
O
T
T
E
?
 

R
U
 

M
U
R
 
C
O
Q
 

[af 
F
R
E
 
N
E
S
 

A
U
R
A
S
 

H
U
E
 
B
V
 

À 
É
y
e
 
t
e
 

id. 
his 
A
R
E
 

Pi 
U
E
 

CU 
E
U
R
 

ge 
mana 

i
Q
 

ee 
pe 
p
l
 

etre 
APE 
A
M
 

BE 
SALUE 

LEE 
E
P
 
E
E
 

O
P
E
N
 

EN 
(TBUE 

U
S
E
 
A
R
R
 

ar, 

T
E
 

CO 
E
I
 OP 
E
E
E
 

TE EC L
R
 

L
E
D
 

ECS 
C
L
O
S
E
 D CON 

LE D
E
R
 

TRS 
LS TERRIER 

CES 
STATE 

RS 
U
E
 

4 
#4 

p 
AMEN 

AONE 
QU 

FE 
GANT 

M
E
R
E
 

ee 
US 

CA 
A
G
E
N
 

    

DR 
U
T
C
 A EE 

DER RITES 
| 

EEE] 
Last 

j
u
n
e
 

f 
U
s
n
r
T
 

7] 

L
a
n
e
 

an e
l
 

ctpeodot 
snsanptéinn 

sandy 
C'EST 

           
  

t
u
r
e
 

À 
P
A
S
T
 

€7 

p
o
d
 

EE AP 
S
R
E
 

AP 
I
A
E
 

A] 
porte 

AE RUE 
S
A
T
 

AE 
DÉTENU 

ent 
sp 

HE 
01 

 
       

  
 
         

SO 
F
A
U
R
E
 

SE 
EUHEE 

| 

: i f 

   

 
 

 
 

C
E
R
T
E
S
 

EN 

      

| 

  

 
 

 
 

 
 
  

  
a
d
 

r 
[runs n 

pi 
Hop 

mer 
m
e
 

IDÉNEROTETE 
_— 

S
E
R
A
 

AJUANRANEE 
! 

14 
à 

depyes 
eu 

| 

La 
E
R
 

U
F
 

pNEUEe 
| 

Ma 
A
t
 

A
A
 

AjAS 
Lt 

Yi, 
E
H
 

T
a
 

J
a
n
e
t
 

a
p
e
 

n
o
d
 

G
f
A
U
N
d
d
i
 

C
A
P
A
N
D
 

6t 
ap 
é
q
u
i
t
é
 

e
t
a
i
 

s
u
i
t
 
lite 

#
1
 

U
T
 

NE 
TS 

SANS 
M
 

N
M
É
 

GUS 
M 

N
O
É
 

S
I
E
N
N
E
 

P
J
H
A
N
I
A
P
 

v
a
n
a
f
i
s
 

GE 
w
p
a
n
s
 

 paMés | sipuX 
U
E
,
 

fr 
1
 

e
r
e
,
 p 

é
s
 
s
a
 

np 

SU 
SOPR 

S
H
O
P
 
C
E
N
T
 

OU 
nt 

f
R
p
o
r
q
u
E
E
 
a
s
s
o
 

ge 
spi 

N
A
 

W
u
H
E
 
e
a
u
 

4
 
H
U
 

MUBIR 
A
N
A
 

| FE 
AE 

À 
2
H
 

MaJAU 
je 

J
E
H
A
M
I
U
 

M
A
I
)
 
M
E
M
E
 

pas 
run 

p
o
r
e
s
 

aa 
sil 

a
m
a
h
p
e
s
a
t
i
a
r
 

à 
n
e
e
 
p
a
t
 iEs 

sit 
AUMIP 

W
a
l
l
 

eu) 
G
S
 

02) 
a
u
r
o
n
s
 | 

    

DL 
S
E
P
 
U
P
 

41 
  

  
  

 
 

H
U
 

A
U
 
E
M
E
 

7
 

a
n
s
e
 

SOLE 
s
g
 

| af 
tbeuit 

Eboge 
atp 

Da 
i
f
 

DENISE 
E
A
N
 

| 
J
U
A
N
}
 

RE 
JUS 

ULIN, 

E
L
 

n
e
e
,
 
p
o
u
m
o
n
 

sf amd 
ogspa 

S
a
m
u
r
a
i
 

SAT 
SNINOY 

BUUTA 
À} 

UHANPAT 
AE 
O
N
E
,
 D 

19/00, 
EUCSERR 

SADUUIAURS 
SOD 

MUWCILLOPE 
? 

| 

  
 
 

LÈLE 
JU 

ft 
U
E



creer die ot 

  

  

  

  

    

  

  

  

  

  

    
  

      
        
  

   
      

    

     
     

  

      

  

     
  

  

svast Fiche d'üctions sour li suhs | 

sas Fun ut 

ML, SCAU 

Cencéntralen tes eoné annales esdimée apré 
aétiuti et pal 

Plus aaneel sains ue sion enr ge ture 
+ 

+ Fu A coter Poureniess d'une E 
EURÈRE* 

| 

Apgurt es Fi cobateté dm de tail ! 
mie TS 

5 CO aÛr 

Bas : f 

k qe net € | | 

Los mn este er € rar Î 

| St ant de fonce nierou tira boues 
Lahaféièé À omiantenones et las pus ë 

desert | Lectaonul & lencocnescentuer és 
î start 
È “mimi 

Nip conte Sugseels   
  

  

tetes denannnl 

  

  

  

Do péaterres primes CALE RS 
msn d'eu prduction de: di 
Metgie eu pris Queer ee 

tre durer 

  

fs 

43, Par ace 
     

  

  

  

  
  

  

Suis retient n pur Pros 

  

  

alé du his 

  

  

  

pisse oi hs fee 
    

  

F4 BE 

CRC mrbritérs 

patent Être 

        

 chirenter 
  

su LL Parbode de 

srsshads faisaltét 

      

 



Version de: Kad 50 

ares Tableau 2 : synthèse des guins attendus en muticre de réduction 

d'émissions de substanecs dangereuses aprés oise en œuvre dés sulutinns | 

identifiées au terme du programme d'action et de V'LIE 

    
FÉES LAMEEN FAT RE PE 

re write dass À Pt 
acné qui hi 'emiebihis AUX See PET 

ent 5 

  

Na: 28 fanion 
Pacte ae DATE rames oi                 hihes adioe 

  

  

À ape : EL. goes cle he ie rene PAPER a a CPS 

    

   

  

  

  

pour ndigeur des rédactions péeses Ait Lt du dir 

ei 

Nam de li Ebesement | Pourcentage Flan Flas aptes TEshisneter prsibile- 

substance eo SDP (us d'abatiement |aræta [aucun : Li valeur 

lie 1 de ds clebal attendu lencun [du flux pren . . 

directire 76h |&u abteriu est elle auteriemre | Diste dt | Este fe 

SF qu Étui! au critere ahecbu |détut Elfe Clive tu 

Ééelogiquel » Étulé che Laéétatrié pe LS strate 

qui | séductins e de la 

FE puriinenics | suute HSE de 

i i ITURELES nu 

leur |tHuinen ! 

valeur |Cruinon :     
      asseur Cal sn 
  

——— ————— 

are pee de der MINT A4



Serdeud En “it 

  

  

“ire s Feclmique(s retenues} nur l'industriel à J'issue Gel étude 
ichnir-seanamique 

Ssaihésc des éléments relatifs 
au functionnenent : étuis perfurmunees e envirannementales 

  

Coordennées de l'étsoliscement 

  

  

Nom et 392636 de [asus tant at 
ce Fétel in ct nai du 

E St Bi FETE 

ee ci ste 5 Et 

secte es d'acte té 
ide & creuiaire du       

  

  

  

4 

| 
E 

etait PEC | 

5 Ineirier nor sance » gi létatt    

  

25 ss pe les rusrqJes de à S 

Elèments relatife & le technique retenue par l'irdustect à l'issue de letude tethnice- 
économique qui sera mis an place sur le site 

    

dar cure atbstance rangerause [I 
-  rensicue négrée au rueay de prricèns Li 
- Péhracus de bafurent fax encens : 

" verte l 
CN 

“ rartdamen 7 
# is otion de trs lécert de foshats L. 

Suoeranceez) qu giant Soi dut 2 Études dt retenu la tetteicue : 

Paire 11 cts prévue pour kiss en sacs ce fe FSC : 

F. a. Dessrphon aucoie de fs renonce Mrogre à 5 6 For lu : Description etui vus géné st | 
Principales ; Lite ù UC ieéquetes le techaconks est tisse en Œve 

     

   

      

      
  

     

    

      

    

      

! aussIaNeos atattuus ne 
ei perfarmances Précis désolés ne dance cageiet chu péméeons Ce pshars | 
attendues Cars en gtdone nf, éviutor dus ductots ee qualité et Largercs le, 

| Cats nmAin Jess din 15 trs s L 
| reques cc de j 
| ; prace she LE cua té prod. 

| Frédise” se pate onrec choc 
RU EUSEONDES et gares 

         

    

    

  

concen 3 de lo Losraque 
a" PEEAl 

PE de Des perTances (Ex 
ste 21 5 

aeuIs , 
      

  

Le nes L 

LÉO Dares 
            

  

 



Effets troisos 

Nercenahe our A! 

la sèot moyen 

  

E ren Lu èg ‘ac pet mans TETE PAU durs 
El ee pass et tapés des serum ses 

année d'étienliou dis 

5 s les démst d3es cu 4 cas ve srésonotion de messes 

erée es dossvantanss de 8 echr 7.ie en IeTTRS 

bne de pritents où 4e orctshnr de déçaets 

-  decorsemrstons 

- de déçracriz nou de orage RAR ÉTETTATES 4.1 PER 28 © 

Pré 4 £     

    

      

  

  
Conditions 
onérafoires, kmiles 
d'apalication oi 
restrictions 

itslaätions 
neuvélles j 
existantes 

Eémernts financiers 

  

Sn 

pvedusies goarantes eo îeones désoctaton et de 

    es corruss de be perforrance etics dletauts 
és maltiss 27 rapad 

Piège: 5e ose en œuve de ls tehpque nés 

lretadetu cu le p'ucède éristatt ou Bien sis ago 

lerstelétion 24 eu procsde existant 

Prtcau Res éréniuelts ‘rins où leviers à le mise er mére Gé la technique 

ionéunbtement..? 

Préciser les oc 
peu re durée ar 8 

; autres toi 

  

   ee de CemTATS 
rs modficatas de 

  

  

  

  

  

  

    

sr irfé ieure $ 15 ans de ls fechnotocis aingi que les 

   

           

      

Les cars ‘derz 28 rañts 

MASCSHIÈSES" SU 
inesése où Petement des Faetst anal 

nogaratnn dite, écnstuoten bests ét rise sn services nt du capital 

sobres, coûts de dérantdemet cs . aux égupanerls < 

rates Sgubeneots dus adsiae ; dE Es 
Eualéir uma re HA HÉCe SEA TE" 2oûts de 

ace ét cexolaiaton, coût ue l die ces, uit 

| produise cri QUES, pièces détihoser & s besnuar on dt taremetr due 

| décrets cotes aatarisue dy compres ke Porahon ou esse}, Coût hé à 1 

    

    
     

  

        

    

: tit mars 27! 
e Sets cover déviauc’ la: 

d'ireestis sement et ve onNRMaMEnt SU E GPS JL Je i 

| rers de cualté ce production 24 à 10 parte da aracustor 2endant les ! 

aveux de mise e7 gace gun sync ve de treftenet de euDetsNons, 

verse d'él 8 nu de chasur, vente defuents liquides Froiés qu ca 

poddée chmauss recyciés, valeur de revente des memes, Colis 

sets iroterfelemen 3 terninisainn er 

cérege, amélioration de 

          

   

urlersemhe des postas de ro 

a benétosr (ÉCONPME 

  

      
      

Hiéess à fecoc eu es cause Qt ste reg aés [TS de réprtièns si 

mert, rmouctor des fasse, 

    

Prisshiéser gré e vuseus Îrates, amete 

acevans 

    

hd guet et eut us" nest fonctsscemact eu Rare 22 plis n D 
4 F 3 

gbyttu] 

  

Raisons ayant 

. conguit à 
sélectionner la 

(£ technologie 

Betérense 
E 

qui ont Sandi Podigtiel & ape pour is 
dei isctongt piton sn 

Ranger 87 fasons grnoinsles 
techno gs ‘ébese fes: CU, 

  

       

   
enges AJ fourisesr (raisi scchels  relsanre 

î 

15 

de malrerancess 
le quete de proeuit, gai ce rondurrs 

Îrd que LS É 

rleres sq 1



Annexe 4 : 

Liste des substances dangereuses prioritaires (à supprimer) 

cadmium et composés 

hexachlorobenzène 

hexachiorobutadiène 

hexacholocyclohexane 

mercure et composés 

diphényléthers bromés 

choloroalcanes C10-13 

nonylphénols 

pentacholorobenzène 

tributylétain 

HAP 

anthracène 

endosulfan




